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TIIVISTELMÄ: 
 
Tutkielma käsittelee paikan ja onnellisuuden välistä yhteyttä. Onnellisuutta tutkitaan 
kuvitteellisessa kirjallisessa paikassa, Shangri-La, joka on James Hiltonin romaanissa Sininen kuu 
(The Lost Horizon, 1933) esitetty utopistinen, onnellinen paikka. Metodologialtaan tutkielma 
pohjautuu kirjalliseen maantieteeseen. Tutkielmassa on sovellettu erityisesti kirjallisen 
maantieteen humanistista traditiota, jossa huomio kiinnitetään paikkakokemuksen 
subjektiivisuuteen. Keskeiset tutkimuskäsitteet tutkielmassa ovat onnellisuus, paikan tuntu sekä 
paikan henki.   
 
Paikan tuntu on laadultaan subjektiivinen, kun taas paikan henki kuvastaa paikan objektiivista 
laatua. Koska fiktiivinen romaani muodostaa rajatun tila-aikakokonaisuuden, voi tekstistä saada 
vihjeitä romaanin objektiivisesta todellisuudesta, jolloin näkymä paikan henkeen aukenee. 
Kirjan henkilöiden tulkinnat paikasta puolestaan vastaavat paikan tuntuja. Paikan tunnun 
kokemukseen vaikuttavat itse paikka, paikan väliaikaisuuteen liittyvät tekijät sekä subjektiiviset 
tekijät, kuten henkilötausta, asenne sekä paikkaan osallistuminen. Tutkielman teoriaosassa 
tarkastellaan lisäksi merkityksellistämisen prosessia sekä faktan ja fiktion suhdetta. Tuloksia 
arvioitaessa on hyödynnetty kirjallisen maantieteen yhteiskuntakriittistä traditiota, kun tuloksia 
verrataan todelliseen maailmaan. 
 
Aineiston analyysi on tehty lähilukumenetelmää hyödyntäen ja analyysissä on huomioitu lisäksi 
hermeneutiikkaa. Shangri-Lassa onnellisuuden syntytilana on harmoninen ja mystinen ilmapiiri, 
johon liittyy asukkaiden poikkeava pitkäikäisyys sekä paikan vuoristosijainti. Shangri-Lassa 
onnellisuus saa kasvuvoimansa onnellisuuden juurien – kohtuullisuuden, kiireettömyyden, 
tieteen ja taiteen harjoittamisen sekä ystävyyden kautta. Analyysissa Shangri-Lata verrataan 
myös paratiisin ja utopian käsitteisiin. Tutkielman tuloksissa korostuu henkilöiden erilaiset 
paikan tunnun kokemukset samassa paikassa. Ratkaisevana tekijänä paikan tunnun kokemuksen 
muotoutumisessa ovat tämän tutkielman perusteella subjektiiviset tekijät. Erityisesti 
osallistuminen ja henkilökohtaisen merkityksen luominen paikassa voivat kääntää 
paikkakokemuksen negatiivisesta positiiviseksi. Tulosten perusteella paikka ei takaa 
onnellisuutta, oli se kuinka ’hyvä’ tahansa. Sen sijaan tutkimustuloksissa korostui yksilön rooli 
paikkojen kokijana. Loppupäätelmissä havaitaan onnellisuuden olevan subjektiivisesti 
paikkasidonnainen.  
 
 
 
 
 

AVAINSANAT: kirjallinen maantiede, merkityksellistämisen prosessi, onnellisuus, paikan 
henki, paikan tuntu, utopia 
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1 Johdanto 

Onnellisuus on aiheena ajankohtainen. Suomi on valittu maailman onnellisimmaksi 

valtioksi jo viidettä kertaa peräkkäin YK:n teettämässä onnellisuustutkimuksessa (World 

Happiness Report, 2022). Onnellisuus kiinnostaa ja onnellisuuden tutkimus onkin 

kasvanut voimakkaasti viime vuosina (kuva 1). Onnellisuustrendi on havaittavissa 

tieteellisten tutkimusten määrän nousun lisäksi aikakausilehtien otsikoissa tai 

esimerkiksi Tanskasta virranneen hyggeilyn suosiona (Wiking, 2017). Onnellisuus näkyy 

myös markkinoinnissa ja sillä jopa kilpaillaan (Vaasa, 2021).  

 

 

Kuva 1. E-artikkelit hakusanalla 'happiness' (tritonia.finna.fi 1.2.2023) 

 

Tässä tutkielmassa onnellisuutta tutkitaan paikan näkökulmasta. Onnellisuuden 

kokemus tapahtuu aina jossain paikassa, mutta voiko paikka tehdä onnelliseksi? 

Minkälainen yhteys paikan ja onnellisuuden välillä on? Onnellisuutta tutkitaan 

fiktiivisessä kirjallisessa paikassa Shangri-La, joka on James Hiltonin romaanissa Sininen 

kuu (The Lost Horizon, 1933) kuvattu utopistinen, onnellinen ja olematon paikka. Koska 

aineistossa esiin tulleet näkökulmat paikan ja onnellisuuden suhteesta peilautuvat 

todellisen maailman paikkakokemuksista, voidaan tutkielman tuloksia myös rinnastaa 

todellisen maailman paikkakokemuksiin. Shangri-La:n onnellisuuden perustana olevat 

seikat myös resonoivat kestävän elämäntavan kanssa.  

 

Aluekehittämisen moniäänistymisen myötä yhä useammat toimijat osallistuvat alueiden 

ja paikkojen kehittämiseen omista arvolähtökohdistaan käsin (Luoto & Karhu, 2018, s. 

114). Luodon ja Karhun mukaan tämä on lisännyt kansalaisten aiempaa suurempaa 
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vastuuta sekä itsestään että lähiympäristöstään.  Tässä tutkielmassa esiin tulleet 

näkökohdat paikasta ja onnellisuudesta voivat palvella aluekehittämisen moniäänisessä 

toimintaympäristössä toimivia tai toisaalta inspiroida ketä tahansa onnen etsijää 

luomaan onnellisempaa lähiympäristöä (vrt. Häkli, 1999, s. 80).  

 

 

1.1 Aiempi tutkimus 

Viime vuosien kasvava kiinnostus onnellisuuden teemaan on havaittavissa lukuisina 

tutkimuksina aiheesta. Näkökulmat tutkimuksissa ovat vuosien varrella olleet 

monenlaisia, kun on haluttu ymmärtää onnellisuuden taustalla vaikuttavia tekijöitä 

(Ojanen, 2018, s. 65–235). Kiinnostus paikan ja onnellisuuden väliseen mahdolliseen 

yhteyteen on myös innoittanut osaa tutkijoista. 

 

Paikan ja onnellisuuden korrelaatiota on käsitelty esimerkiksi Ballasin ja Tranmerin (2012) 

tutkimuksessa, Happy People or Happy Places? A Multilevel Modeling Approach to the 

Analysis of Happiness and Well-Being, jossa tarkasteltiin asuinalueiden ja onnellisuuden 

kokemuksen välistä mahdollista yhteyttä. Tutkimusaineisto käsitti otoksen 

englantilaisista asuinalueista (Ballas &Tranmer, 2012, s. 95). Keskeisenä tuloksena 

havaittiin onnellisuuden kokemuksen olevan selkeästi persoonasta kuin paikasta 

riippuvainen (Ballas & Tranmer, 2012, s. 95). Mielenkiintoinen lisähuomio kuitenkin oli, 

että pitkäaikainen asuminen samassa osoitteessa oli yhteydessä korkeampaan 

onnellisuuden kokemukseen (Ballas & Tranmer, 2012, s. 95). Tutkimus antaa täten 

viitteitä siitä, ettei onnellisuus niinkään olisi suoranaisesti asuinpaikasta riippuvainen, 

mutta paikkaan kiinnittyminen voi lisätä onnellisuuden kokemusta.  

 

Paikan merkitystä koettuun onnellisuuteen on käsitelty myös Leppärannan pro gradussa 

(2018), jossa etsittiin keinoja onnellisuuden lisäämiseen maisemoinnin keinoin. 

Tutkielman tuloksissa todetaan, että ympäristöllä todella on merkitystä koetuttuun 

onnellisuuteen. Samalla tuodaan esille, ettei ympäristö kuitenkaan ole ainoa eikä edes 

merkittävin onnellisuuden tuottaja. Paikkaa tärkeämpinä tekijöinä tutkielman tuloksissa 
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nähdään persoonallisuustekijät, taloudellinen tilanne, terveyden tila sekä sosiaaliset 

suhteet.   

 

Hakoköngäksen ja Puhakan (2021) tutkimuksessa, Happiness from Nature? Adolescents’ 

Conceptions of the Relation between Happiness and Nature in Finland, kysytään voiko 

luonto vaikuttaa onnellisuuden kokemukseen. Suurin osa tutkimukseen osallistuneista 

vastaajista koki luonnon vaikuttavan heihin ainoastaan positiivisesti ja luonnon lisäävän 

heidän onnellisuuden kokemustaan (Hakoköngäs & Puhakka, 2021, s. 1). Neljäsosalla oli 

ristiriitaisia näkemyksiä luonnon vaikutuksesta onnellisuuden kokemukseensa, ja pieni 

osa puolestaan koki, ettei luonnolla ole minkäänlaista vaikutusta heidän onnellisuuden 

kokemukseensa (Hakoköngäs & Puhakka, 2021, s. 1).  

 

Nykyisen vallalla olevan näkemyksen mukaan ajatellaan, että onnellisuus on ennen 

kaikkea subjektiivista ja yksilön kokemuksesta riippuvaista (Ojanen, 2013; Unkuri, 2021). 

Myös edellä kuvattujen tutkimusten tulokset antavat vastaavia viitteitä onnellisuuden 

kokemuksen subjektiivisuudesta. On kuitenkin selvää, että paikat voivat lisätä onnen 

tunteen kokemusta tai sitä toisaalta laskea. Jokainen varmasti tunnistaa kokemuksen, 

kuinka tietyssä paikassa oleminen voi parantaa tunnetilaa ja vastaavasti voi tunnistaa 

stressaavan ympäristön negatiivisen vaikutuksen kehomieleen. Onnellisuuden 

paikkasidonnaisuutta ei voida kiistää, kuten myös edellä kuvatun Hakokönkään ja 

Puhakan (2021) tutkimuksen tulokset osoittavat. Edeltäviin tutkimuksiin viitaten 

voitaisiinkin sanoa onnellisuuden olevan subjektiivisesti paikkasidonnaista.  

 

Paikat voivat olla myös parantavia (healing places). Eräs tunnetuimmista suomalaisista 

esimerkeistä luonnon parantavan voiman tarkoituksellisesta hyödyntämisestä oli Alvar 

Aallon 1930-luvulla suunnittelema Paimion Sanatorium. Tämä oli alun perin 

tuberkuloosipotilaille tehty parantola, jossa Aalto huomioi metsän ja luonnon tärkeänä 

osana potilaiden toipumisprosessia (Agnihotri, 2022, s. 487). Ajatus paikkojen 

parantavasta voimasta on vanha ja esiintyy myös eri kulttuureissa. Antiikin Kreikassa 

uskottiin parantaviin temppeleihin (asclepieions) (Agnihotri, 2022, s. 487).  Vastu shastra 
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puolestaan on Intiassa kehitetty arkkitehtuurioppi, jonka keinoin on tarkoitus lisätä ja 

ylläpitää hyvää terveyttä (Agnihotri, 2022, s. 487). Länsimaissa edellistä tunnetumpi on 

Kiinassa kehitetty feng shui -oppi, jonka tarkoituksena on arkkitehtuurisin ja eri 

elementteihin perustuvan sijoittelun keinon edistää elämän energian, qi:n vapaata 

virtaamista (Agnihotri, 2022, s. 487). Esimerkit parantavista paikoista eivät suoraan liity 

onnellisuuden kokemukseen, mutta ne osoittavat, että paikoilla todella on vaikutusta 

koettuun hyvinvointiin ja tätä kautta mahdollisesti myös onnellisuuteen. 

 

 

1.2 Tutkimusasetelma ja tutkielman tavoitteet 

Tässä tutkielmassa käsitellään onnellisuuden ja paikan välistä yhteyttä. Koska 

onnellisuuden voidaan ymmärtää tapahtuvan mielen tai kehomielen subjektiivisena 

vastavuoroisena kokemuksena paikassa, on tutkimuskäsitteiksi valittu paikan tuntu ja 

paikan henki. Tutkimuskohteena tässä tutkielmassa on yhdysvaltalaisen James Hiltonin 

romaanissa Sininen kuu (alkuperäisteos The Lost Horizon vuodelta 1933) kuvattu 

utopistinen paikka Shangri-La. Koska onnellisuutta tutkitaan kirjallisessa, utopistisessa 

paikassa, on mahdollista tuoda esille erilainen näkökulma onnellisuuteen ja onnellisiin 

paikkoihin liittyen kuin todellisia paikkoja tutkimalla olisi mahdollista. Utopistinen paikka 

on idealisoitu sekä puutteeton, jolloin voidaan tarkastella onnellisuuden olemusta ilman 

todellisessa maailmassa esiintyviä onnellisen paikan kääntöpuolia. 

 

Tutkielman teoreettisena viitekehyksenä käytetään kirjallista maantiedettä. Aineiston 

analyysissa hyödynnetään kirjallisen maantieteen humanistista traditiota, jolloin 

keskitytään paikan tunnun, paikan hengen sekä onnellisuuden teemojen kuvaamisen. 

Samalla tulkintoja suhteutetaan todelliseen maailmaan kirjallisen maantieteen 

yhteiskuntakriittisen traditioon teoreettisesti pohjautuvalla analyysillä. Aineiston 

analyysissä hyödynnetään lähilukumenetelmää ja hermeneutiikkaa.  
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Asetetut tutkimuskysymykset ovat seuraavat. 

 

1. Minkälaista paikan tuntua ja paikan henkeä Sininen kuu -teos heijastelee? 

2. Miten kirjailija kuvaa Shangri-Lata utopistisena onnellisena paikkana 

klassikkoteoksessa Sininen kuu ja minkälaisia onnellisuuden tunnuspiirteitä 

aineistosta on löydettävissä? 

 

Tutkimuskysymysten asetelma osoittaa tutkielman keskeiset käsitteet, jotka ovat 

onnellisuus, paikka, utopia, paikan tuntu sekä paikan henki. Näitä käsitteitä avataan 

tutkielman teoriaosuudessa. 

 

Tutkielman tavoitteena on luoda ymmärrystä onnellisuudesta erityisesti paikan 

näkökulmasta, kun onnellisuutta lähestytään paikan tunnun ja paikan hengen käsitteillä. 

Kuten aiemmin jo todettiin, onnellisuus on kokonaisvaltaisempaa kuin pelkkä paikassa 

oleminen, kun kokemuksen taustalla vaikuttavat useat subjektiiviset tekijät (Leppäranta, 

2018). Tämän vuoksi on perusteltua tuoda esille myös aineistossa havaittuja 

onnellisuuden tunnuspiirteitä. Näitä tunnuspiirteitä kutsutaan tässä tutkielmassa 

onnellisuuden juuriksi. Onnellisuuden juuret ovat asioita, joiden kautta onnellisuus voi 

versota. Ne eivät ole paikkasidonnaisia toisin kuten paikan tuntu ja paikan henki. Silti 

myös ne vaikuttavat osaltaan paikassa koettuun paikan tuntuun ja paikan henkeen. 

Toisaalta paikka myös vaikuttaa siihen, kuinka hyvin onnellisuuden juuret niin ikään 

versovat. 

 

Tutkielman tuloksia tarkasteltaessa voidaan saada ymmärrystä onnellisen 

paikkakokemuksen muodostumisesta. Tutkielman tehtävänä näin ollen on onnellisen 

paikan sanoittaminen sekä onnellisuuden taustalla vaikuttavien tekijöiden nimeäminen. 

Näkökulma ja tulokset rajautuvat käytettyyn aineistoon. Tutkielman analyysissä 

aineistosta tehdyt havainnot esiintyvät todellisessa maailmassa, joten tuloksia voidaan 

ainakin osittain peilata todellisen maailman paikkakokemuksiin ja tällä tavoin lisätä 

ymmärrystä paikan ja onnellisuuden välisestä yhteydestä. 
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2 Kirjallinen maantiede 

Tutkielma pohjautuu metodologialtaan kirjalliseen maantieteeteen, joka tutkimusalana 

sijoittuu humanistisen maantieteen sekä kirjallisuuden tutkimuksen välimaastoon 

(Alexander, 2015, s. 3) Kirjallisessa maantieteessä yhdistyvät kaunokirjallinen materiaali 

sekä maantieteellinen näkökulma, jolloin kirjallisuuden teemoja, kuten ihmisen 

toimintaa, yhteisöjä tai sosiaalisia verkostoja, tutkitaan maantieteessä yleisesti 

käytettyjen käsitteiden kautta, kuten tila, alue, paikka tai ympäristö (Ridanpää, 2012, s. 

189). Koska tieteenaloina kirjallisuuden ja maantieteen juuret ovat kaukana toisistaan, 

on niiden välissä oleminen aiheuttanut sekä tutkimuksellisia haasteita, että kriittistä 

kummasteluakin (Ridanpää, 2012, s. 200; Sharp, 2000, s. 327–328). Sharpin mukaan 

(2000, s. 327) alue- ja ihmismaantieteilijät ovat kritiikistä huolimatta olleet innokkaita 

käyttämään kaunokirjallista materiaalia tutkimuksissaan. Ridanpää (2012, s. 200) pitää 

kirjallisuuden hyödyntämistä maantieteellisessä tutkimuksessa paitsi mielenkiintoisena, 

myös tärkeänä – hänen mukaansa kaunokirjallisuuden, sekä laajemmin katsottuna myös 

populaarikulttuurin ja taiteen avulla voidaan tutkia, kuinka ihminen jäsentää ja 

ymmärtää ympäristöään ja yhteiskuntaa. 

 

Koska kirjallinen maantiede tutkii lähtökohtaisesti todellisuuden tilallista ulottuvuutta, ei 

se pysty, eikä sen tulekaan pystyä täyttämään kirjallisuudentutkimukselle asetettuja 

kriteerejä (Ridanpää, 2012, s. 199). Tästä huolimatta Ridanpää (2012) painottaa 

merkityksellistämisen prosessin ymmärtämistä kirjallisen maantieteen tutkimuksessa (s. 

199). Merkityksellistämisen prosessia käsitellään luvussa 2.2. 

 

Luvussa 2.3 tarkastellaan kirjallisen maantieteen metodologisia kysymyksiä sekä 

kirjallisuuden roolia yhteiskunnallisena vaikuttajana. Kirjailija Haanpää esitti jo 1930-

luvulla, kuinka kirjallisuutta ei tulisi nähdä irrallisena kuplana yhteiskunnallisen 

todellisuuden ulkopuolella (ks. Ridanpää, 2011, s. 352–353). Haanpää vaati 

kirjallisuudelta mahdollisuutta vaikuttaa yhteiskuntaan – sen tulisi olla ”vapaa kenttä 

ajattelulle ja puhumiselle, jonka kautta yhteiskunnan kehitystä voidaan pohtia, etsiä ja 

ennakoida”. Hänen ydinajatuksensa resonoi 1980-luvun yhteiskuntakriittisen kirjallisen 
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maantieteen tradition kanssa, jota puolestaan innoitti kielellinen käänne (the linguistic 

turn). Kielellisessä käänteessä ymmärretään, että todellisuus on sosiaalisesti rakentunut 

ja että kieli on todellisuutta keskeisesti muokkaava tekijä, jolloin ”Kieli hallitsee, luo ja 

ylläpitää todellisuutta ” (Kuortti & muut, 2008, s. 26). 

 

Seuraavana esitellään maantieteilijä Marc Brosseaun (1994) jaottelemat kirjallisen 

maantieteen historian vaiheet, jotka ovat aluemaantieteellinen (1960–1970-luku), 

humanistinen (1970–1980-luku) sekä yhteiskuntamaantieteellinen (1980–1990-luku) 

traditio (Ridanpää, 2012, s. 191). 

 

 

2.1 Kirjallisen maantieteen kehityskaari 

Tiede ja taide ovat kulkeneet maantieteen historiassa rinnakkain lähes 200 vuoden ajan, 

kun nykyaikaisen maantieteen perustajana pidetty Alexander von Humboldt sekä 

aikakautensa merkittävä maantieteilijä Friedrich Ratzel halusivat tuoda taiteen ja 

estetiikan osaksi maantieteellistä tutkimusta jo 1800-luvun puolivälissä (Ridanpää, 2011, 

s. 337). Kirjallisen maantieteen käsitteen luojana ja kirjallisen maantieteen tutkimuksen 

käynnistäjänä pidetään kuitenkin William Sharpia, kun hän vuonna 1907 julkaisi 

moniosaisen teoksen Literary Geography (Alexander, 2015, s. 4). Teos sisälsi pääasiassa 

Sharpin henkilökohtaisia matkakertomuksia eri kirjailijoiden kuvaamissa paikoissa 

(Ridanpää, 2011, s. 336).  

 

Varsinainen ensimmäinen kirjallisen maantieteen tutkimusaalto käynnistyi 1960-luvulla, 

50 vuotta Sharpin teoksen julkaisemisen jälkeen, aluemaantieteellisen regionalismin 

myötä (Ridanpää, 2011, s. 337). Aluemaantieteellisen regionalismin aikakaudella paikka 

ymmärrettiin fyysisenä, koordinaatein ilmaistavissa olevana sijaintina (Ridanpää, 2011, 

s. 358). Luontevana reaktiona vallitsevaan paikkakäsitykseen aluekirjailijat, regionalistit 

halusivat tavoittaa alueiden persoonallisuuksia ja paikkojen yksilöllisiä luonteita sekä 

vahvistaa paikkojen identiteettiä (Ridanpää, 2011, s. 337–338). Näin ollen 

aluemaantieteellisessä regionalismissa aineistona käytettiin ainoastaan kirjoja, jotka 
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sijoittuivat todellisiin paikkoihin (Ridanpää, 2011, s. 338). Paikkoja pyrittiin kuvaamaan 

objektiivisesti ja reaalisuuden kautta, mikä muodostui aluemaantieteellisen 

regionalismin tradition kompastuskiveksi – objektiivisten faktojen esiintuominen 

subjektiivisesta ja osittain fiktiivisestäkin taiteesta oli mahdoton yhtälö (Ridanpää, 2011, 

s. 337–339).  

 

Ratkaisun ongelmaan toi humanistinen maantiede 1970-luvulla, kun objektiivisen 

totuuden tavoittelusta luovuttiin ja tutkimusintressi kiinnitettiin subjektiiviseen 

paikkakokemukseen (Ridanpää, 2011. s. 337). Taustalla humanistisen metodologian 

kehittymisessä vaikuttivat sekä fenomenologia, että eksistentialismi (Häkli, 1999, s. 78). 

Fenomenologiassa kiinnostus kohdistuu ihmisen elettyyn ja koettuun maailmaan, kun 

eksistentialismissa pohditaan olemassaolon, elämän ja moraalin kysymyksiä (Häkli, 1999, 

s. 67). Molempia suuntauksia yhdistää yksilökeskeisyys, subjektiivisen 

kokemusmaailman korostaminen sekä ajatus ihmismielen aktiivisesta roolista 

todellisuutensa luojana (Häkli, 1999, s. 67–68). Humanistista metodologiaa alettiin 

maantieteessä kehittää yhä selvemmin kulttuurin ja taiteen tutkimuksen lisäksi myös 

kirjallisuudentutkimuksessa, ja kirjallisuudesta tulikin humanistisen maantieteen yksi 

käytetyimmistä aineistoista (Häkli, 1999, s. 78, 83).  

 

Humanistisen maantieteen myötä tärkeimmäksi tutkimuskohteeksi muodostui paikan 

tuntu (sense of place) jonka uskottiin avautuvan parhaiten juuri taiteessa (Ridanpää, 

2012, s. 193). Japanilainen Yi-Fu Tuan, jota pidetään ensimmäisenä humanistisena 

maantieteilijänä, on korostanut, että humanistinen maantiede sijaitsee aina tieteellisen 

selityksen ja taiteellisen tulkinnan välimaastossa (Ridanpää, 2011, s. 341; Seamon & 

Lundberg, 2017, s. 1). Näin humanistinen maantiede ratkaisi myös regionalismissa 

esiinnousseen ongelman, tieteen ja taiteen välissä olemisen. Olwig tiivistää eron 

regionalismin ja humanistisen maantieteen välillä: Regionalistisessa kirjallisessa 

maantieteessä todellisuutta tutkitaan objektiivisesta näkökulmasta käsin, kun taas 

humanistisessa kirjallisessa maantieteessä todellisuutta tutkitaan subjektiivisesta 

näkökulmasta käsin (Ridanpää, 2012, s. 194). 
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1980-luvun yhteiskuntakriittinen tutkimus näki ongelmallisena humanismin 

yksilökeskeisyyden. Sen mukaan kirjallisuuden tulkinnassa tulisi ottaa huomioon 

laajemmat yhteiskunnalliset kontekstit, kuten poliittiset, taloudelliset sekä sosiaaliset 

kontekstit sivuuttamatta myöskään tekstin suhdetta kirjailijaan, julkaisijaan, kriitikoihin 

tai lukijoihin (Ridanpää, 2011, s. 341; Ridanpää, 2012, s. 194). Cook tiivistää humanismin 

ja yhteiskuntakriittisen näkemyksen eron: Humanistisen näkemyksen mukaan tietoisuus 

muodostuu kokevan subjektin havaintojen kautta, kun taas yhteiskuntakriittinen 

näkemyksen mukaan tietoisuus muodostuu ihmisen yhteiskunnallisen aseman 

seurauksena (Ridanpää, 2011, s. 342). 

 

Ridanpää (2011, s.359) toteaa, että kaikkia kolmea tutkimusnäkökulmaa käytetään 

edelleen, osin myös päällekkäin, vaikka humanistinen näkökulma onkin näkökulmista 

hallitsevin. Tämän tutkielman metodologisena kehyksenä ovat humanistisen 

maantieteen traditio sekä taustalla vaikuttava yhteiskuntakriittinen traditio. Tutkielman 

aineiston fiktiivisyys sekä onnellisuuden kokemuksen subjektiivisuus määrittävät sen, 

ettei regionalistinen traditio sovellu käytettäväksi tässä tutkielmassa. Humanistisen 

maantieteen kiinnostus subjektiiviseen paikkakokemukseen sekä sille tyypillinen 

navigointi tieteen ja taiteen välimaastossa sopivat sekä valittuun aiheeseen sekä 

aineistoon. Tutkielman taustalla vaikuttaa myös yhteiskuntakriittinen traditio, kun 

aineistosta esiinnousseita merkityksiä suhteutetaan ja tulkitaan laajemmassa 

kontekstissa. 

 

 

2.2 Merkityksellistämisen prosessi 

Merkityksellistämisestä on tullut tekstin tutkimuksen yksi perustavista käsitteistä viime 

vuosikymmeninä (Sevänen, 2011, s. 251). Kun luonnontieteissä tutkitaan kausaalisia syy-

vaikutussuhteita, kulttuurin- ja kirjallisuudentutkimuksessa ollaan tekemisissä 

signifikaatio- eli merkitysilmiöiden kanssa (Steinby, 2013, s. 33).  
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Merkityksellistäminen perustuu kieleen. Lehtonen (1996) pohtii, että tietomme 

todellisuudesta on väistämättä kielellistä ja tekstuaalista, vaikka kokemukseemme 

kehollisena olentona liittyykin paljon kielen ulkopuolelle jääviä puolia (s. 20). Kieli on 

väline, jota käytetään erilaisten viestien lähettämiseen (Lehtonen, 1996, s. 29). 

Kirjallisuudessa tekstit voidaan nähdä semiotiikkaan pohjautuen niin kielellisten että ei-

kielellisten merkkiyksiköiden muodostamiksi kokonaisuuksiksi (Sevänen, 2011, s. 247). 

Kielellisiä merkkiyksiköitä ovat esimerkiksi sanat ja virkkeet, kun ei-kielellisiä ovat 

esimerkiksi juoni, kertojan asema sekä näkökulmavalinnat (Sevänen, 2011, s. 247). 

Sevänen jatkaa, että ei-kielelliset merkit rakennetaan kielellisillä merkeillä, vaikkeivat ne 

olekaan itse kieltä. Veivon ja Huttusen (1999) mukaan semiotiikassa korostetaan myös 

lukijalla olevaa tietoa ulkopuolisesta maailmasta, eikä tekstiä näin tulkita tyhjiössä 

pelkästään ei-kielellisiin ja kielellisiin merkkeihin pohjatuen (Sevänen, 2011, s. 248). 

Merkityksellistämisessä on näin ennen kaikkea kyse merkkien, sanojen tai kirjoitetun 

tekstin suhteesta sitä ympäröivään maailmaan.  

 

Merkityksellistäminen on ihmisille lajityypillistä, jonka keinoin myös yhteiskunnallinen 

todellisuus muotoutuu (Sevänen, 2011, s. 252, 254). Yksilö esimerkiksi liittyy yhteisöön, 

kulttuuriin ja yhteiskuntaan sisäistämällä sen valmiiksi antamat ominaiset merkitykset 

(Sevänen, 2011, s. 254). Myös edeltävien sukupolvien antamat maailman 

merkityksellistämisen tavat, kuten kieli, kirjallisuus, taide, filosofia, ideologiat, 

maailmankuvat, uskonnot ja myytit, elävät annettujen uusien merkitysten ohella 

(Sevänen, 2011, s. 254). Seväsen mukaan merkitykset voidaan jaotella viiteen ryhmään: 

muodolliset tai kodifioidut (l. legalisoidut), yksilökohtaiset, ryhmäkohtaiset, 

kokonaisyhteiskunnalliset sekä mahdolliset kosmiset merkitykset (ks. tarkemmin 

Sevänen, 2011, s. 257–260).  

 

Merkitykset välittyvät ja ne ymmärretään subjektiivisesti koettujen tulkintojen kautta 

(Moilanen & Räihä, 2001, s. 45). Tulkinnoissa on kyse kuitenkin monisyisemmästä asiasta, 

koska tulkinnat vaikuttavat myös toimintaan. Toimintaa ja tulkintoja kannattelee toisiaan 

ylläpitävä kehä. Lehtonen (1996, s. 16) viittaa Juntusen ja Mehtosen toteamaan ihmisten 
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toiminnassa olevan aina mukana subjektiivinen tulkinta sosiaalisesta todellisuudesta. 

Tulkintojen kautta annetut merkitykset eivät näin ollen ole todellisuutta vähempiarvoisia 

– ne ovat paitsi sosiaalisen todellisuuden tuotteita, myös saman aikaisesti itse osallisina 

todellisuuden tuottamisessa (Lehtonen, 1996, s. 22). Merkille pantavaa on silti, 

Forsnäsiin viitaten, että symboliset ja kulttuuriset muodot (l. annetut merkitykset) eivät 

koskaan ole yhtä kuin se mitä ne kuvaavat tai mihin ne viittaavat (Lehtonen, 1996, s. 22–

23), vrt. representaatio l. ’uudelleen esittäminen’ (Turunen, 2011, s. 307–308). Voidaan 

nähdä, että todellisuus uudelleen muotoutuu ja kehittyy juuri merkityksellistämisen 

prosessin välityksellä. 

 

Diskurssin käsite laajentaa ymmärrystä merkityksellistämisen prosessin 

vaikuttavuudesta. Macdonell painottaa diskurssin olevan dialogi, jolloin kaikki puhuttu 

ja kirjoitettu teksti on sosiaalista (Turunen, 2011, s. 308). Diskurssiin liittyy läheisesti 

vallan käsite. Foucault on todennut, että valta syntyy yksittäisten subjektien 

vuorovaikutuksessa, mikrotasolla (Turunen, 2011, s. 309). Kirjalliset tekstit jäsentävät, 

tulkitsevat ja arvottavat maailmaa ja käyttävät täten määrittelyvaltaa, diskursiivista 

valtaa (Sevänen, 2011, s. 264–265). Fiktiivisillä teksteillä on yhtä lailla valtaa 

todellisuuden muotoutumisessa kuin ns. faktoihin perustuvalla tekstillä.  

 

Nimenomaan kaunokirjallisuudella onkin ollut tärkeä rooli yhteiskunnallisessa 

kehittymisessä reaalimaailman keskustelukumppanina. Aina uuden ajan alusta lähtien 

länsimaalaista romaania on pidetty erityisesti kulttuurisyhteiskunnallista todellisuutta ja 

sen mielekkyyttä kyseenalaistavana kirjallisuuden lajina (Sevänen, 2011, s. 277, 281). 

Koska romaani muodostaa suljetun aika-tilakokonaisuuden, on siinä mahdollista asettua 

niin ikään objektiiviseen kaikkitietävään asemaan, mikä ei todellisessa maailmassa ole 

mahdollista. Reinfandt (1997) onkin todennut, että romaani voi esimerkiksi uskoa 

kykenevänsä paljastaa maailman ilmiöiden ja tapahtuminen objektiiviset merkitykset 

(Sevänen, 2011, s. 294). Luonnollisesti kirja sulkee suuren osan maailmaa ulkopuolelleen, 

mutta koska se luodaan todellisen maailman ja kirjailijan mielikuvituksen välisessä tilassa, 

on siinä kiistatta mukana myös todenkaltaisuutta. Tekstin merkitykset luodaan 
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sosiaalisesta todellisuudesta käsin lukijakohtaisesti ja jaetaan tämän jälkeen jälleen 

sosiaalisesti, esimerkiksi valintoina, tekoina tai sanoina, usein tiedostamattomasti.  

 

 

2.3 Metodologisia näkökulmia kirjalliseen maantieteeseen 

”Onko fiktiivistä ja reaalista, subjektiivista ja objektiivista sekä taiteellista ja tieteellistä 

edes mahdollista erottaa toisistaan?” – Kysymyksiä pohdittiin jo 1800–1900-lukujen 

taitteessa (kts. Ridanpää, 2012, s. 190). Kysymykset ovat tärkeitä kirjalliselle 

maantieteelle, joka tasapainoilee taiteen ja tieteen, fiktiivisyyden ja faktisuuden sekä 

subjektiivisen ja objektiivisen välimaastossa. Tässä luvussa pohditaan mitä nämä 

käsitteet merkitsevät kirjalliselle maantieteelle.  

 

Sen enempää asiaa miettimättä, voisi todeta konkretiaan ja faktoihin perustuvan 

todellisen maailman ja mielikuvitukseen pohjautuvan fiktion olevan toistensa 

vastakohtia. Kuitenkin jo sanojen fakta ja fiktio etymologia viittaa, että tosi ja kuviteltu 

eivät välttämättä olisikaan toistensa ääripäitä. Sanojen latinankieliset vastineet factus ja 

fingo ovat Lehtosen (1996, s. 122–123) mukaan itse asiassa lähes synonyymejä. Ainoana 

erottavana merkityksenä on fiktion (fingo) lisämerkitys ’sepustaa’ (ks. tarkemmin 

Lehtonen, 1996, s. 122–123). Lähemmin todellisuutta tarkastelemalla voidaan havaita, 

että faktisuus ja fiktiivisyys ovat jatkuvassa vastavuoroisuudessa. 

 

Kuten edellä kuvailtiin, 1980-luvun kirjallisen maantieteen yhteiskuntakriittinen 

näkemys nosti keskiöön todellisen ja tarinallisen maailman relaation. Yhteiskuntakriitikot 

huomioivat, että kirjallisuuden taustalla vaikuttaa aina todellinen maailma, sillä kirjailija 

ei voi irrottautua omasta sosiaalisesta ja yhteiskunnallisesta kontekstistaan – kaikki muu 

rajautuu jo lähtökohtaisesti tekstin ulkopuolelle. Kirjallisuus kumpuaa kirjailijan omasta 

todellisuudesta, kuten hänen yhteiskunnallisesta asemastaan, maailmasta tehdyistä 

havainnoista ja osaamisesta, joiden sisällä tietoiset ja tiedostamattomat kirjalliset 

valinnat tehdään. Toisaalta Pocock (1981) on esittänyt, että joskus fiktiivinen kirjallisuus 
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voi myös sisältää jopa enemmän totuutta kuin ns. ’jokapäiväinen todellisuus’ (ks. Sharp, 

2000, s. 328).  

 

Paitsi että kirjallisuus heijastaa todellisuutta, se myös luo sitä – todellisuus suhteutuu 

erilaisten kertomusmallien sekä kielikuvien kautta (Lahtinen, 2012, s.79). Myös Rubinin 

(2004, s. 13) mukaan todellisuutta tulkitaan ja ymmärretään taiteen, kuten kirjallisuuden 

kautta.  

 

Kuvitteellisen maantieteen tutkimus alkoi 1990-luvulla. Siinä todellisuutta ei nähdä 

totena tai taruna, vaan jonain siltä väliltä (Ridanpää, 2011, s. 344–345). Kuten Luoto 

(2008, s. 133) on todennut, kertomuksellisuus on olemassaoloomme 

sisäänrakennettuna, eikä toden ja epätoden vastakkainasettelu edes ole olennainen 

kysymys. Fiktiivisyyden ja faktisuuden suhdetta hän vertaa ympyrään, jonka alussa ja 

lopussa oleva ”lähes huomaamaton kuilu vaihtaa jatkuvasti leveyttä ja paikkaa ympyrän 

kehällä” (Luoto, 2008, s. 134). 

 

Kuvitteellisen tilan ideaa pohdittiin jo aiemmin, kun B. Andersson tutki yhteiskunnallista 

kuvitteellisuutta vuonna 1983 julkaistussa kirjassaan Imagined Communities: Reflections 

on the Origin and Spread of Nationalism. Kirjassaan hän argumentoi, että kuvitteellisuus 

on itse asiassa yhteiskuntia kannatteleva voima, ja esimerkiksi valtiot pysyvät koossa 

sosiaalisen mielikuvituksen avulla (Andersson, 2006). Kun faktisuuden ja fiktiivisen 

välinen raja alkoi himmetä, olennaiseksi kysymykseksi muotoutui, kenen ehdoilla 

todellisuus kuvitellaan tietynlaisena (Ridanpää, 2011, s. 347). Loppupelissä keskustelu 

siirtyi valtaan ja valtasuhteisiin. Kuvitteellisen tilan teoriaan suhteutettuna kirjallisuuden 

rooli voidaan nähdä yhteiskunnallisena konstruktiona, välineenä, jolla kirjailijat ja lukijat 

välittävät paikoille arvoja ja merkityksiä (Ridanpää, 2011, s. 346).  Kirjallisuus heijastelee 

ja samalla muokkaa yhteiskunnallista ilmapiiriä ja tilaa. Kirjallisuus voi vaikuttaa julkisen 

keskustelun aiheisiin, näkökulmiin, asenteisiin ja tätä kautta ihmisten valintoihin. Näin 

kirjallisuus vaikuttaa kuvitteellisuuden kautta elettyyn ja koettuun todellisuuteen. 
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Vaikka kirjalliset aineistot humanistisessa maantieteessä on yleistä, ovat tutkijat pitäneet 

ongelmallisena tutkia tässä tutkielmassa käytettyjä käsitteitä, paikan tuntu ja paikan 

henki, kuvitteellisessa paikassa ja paikan ulkopuolelta käsin. On esitetty (Cresswell & 

Casey), että paikan voisi tuntea, kokea ja ymmärtää ainoastaan paikassa läsnä olemalla 

(ks. Vecco, 2019, s. 227). Toisaalta Tuan on pohtinut (2006, s. 20–26), voisiko myös taide, 

kuten maalaukset, valokuvat, elokuvat, runot, tarinat, romaanit sekä musiikki olla 

eräänlaisia paikkoja tai paikkojen ’serkkuja’ tai ’pikkuserkkuja’?  

 

Sen sijaan palaamme niihin [romaaneihin] kutsuaksemme taas esiin tuoksut, 
näkymät ja äänet sekä tietyn moraalisen ominaisuuden, joka niistä hehkuu, niin 
kuin se aavistuksenomaisen valohämyn tapaan hehkuu myös todellisista paikoista. 
(Tuan, 2006, s. 25) 

 

Kaunokirjallisuus on heijastus todellisuudesta. Kuten Ridanpää on todennut (2012, s. 

193), fiktiivisissä teoksissa tapahtumaympäristö ja fyysiset objektit kietoutuvat yhteen 

ihmisten tunteiden ja käyttäytymisen kanssa, aivan kuten oikeassakin maailmassa. Näillä 

perustein uskallan tässä tutkielmassa tarttua näinkin eksperimentaaliseen 

tutkimusaineiston ja käsitteiden yhdistelmään. 
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3 Onnelliset paikat kuviteltuina ja todentuneina 

Tässä luvussa esitellään tutkielman kaksi keskeistä käsitettä, utopia sekä onnellisuus. 

Onnellisuus on käsitteenä moniselitteinen, jota on myös tutkittu laajalti ja eri 

tieteenalojen näkökulmista. Onnellisuutta voidaan Hartinin mukaan esimerkiksi tutkia 

hetkellisenä tunteena tai yleisenä arviona elämästä (Ojanen, 2018, s. 27). Seuraavassa 

tarkastellaan onnellisuuden määritelmää ja merkityksiä siinä suhteessa, kuin se on 

tarpeellista tutkimusaiheen kannalta. Luvun toinen kappale käsittelee utopiaa sekä 

utopiakirjallisuutta. Utopiat ovat kuvitteellisia onnellisia paikkoja, jollainen myös James 

Hiltonin Sinisessä kuussa esitetty Shangri-La on. Luvun viimeisessä kappaleessa 

tarkastellaan Shangri-Lan merkityksiä ja Shambhalan myyttiä, johon Shangri-La 

pohjautuu. Shangri-La on James Hiltonin menestysromaanin pohjalta muodostunut 

käsitteenomaiseksi.  

 

 

3.1 Onnellisuuden käsite 

Onnellisuuden sanotaan olevan vaikeasti määriteltävissä oleva käsite (Oishi ja muut, 

2013, s. 599).  Kuten johdantoluvussa osoitettiin, onnellisuudessa on kyse pohjimmiltaan 

subjektiivisesta kokemuksesta, jonka perusteet voivat olla hyvin erilaisia. Tämän vuoksi 

onnellisuuden absoluuttinen mittaaminen ja vertaaminen toisen kokemukseen on hyvin 

vaikeaa, ellei mahdotonta.  

 

Oman haasteensa käsitteeseen tuo sen varioivat merkitykset eri kielissä. 

Länsimaalaisessa ajattelussa onnellisuudella tarkoitetaan yleensä asiaa, johon henkilö 

voi itse vaikuttaa ja jota hän voi tavoitella. Oishin ja muiden (2013) tutkimus kuitenkin 

osoittaa, että useissa kielissä onnellisuudella tarkoitetaan hyvää tuuria ja onnekasta 

kohtaloa (s. 574). Myös sanojen tunnemerkitykset eri kielissä ovat erilaisia. Englannin 

kielessä käytetty sana ’happiness’ kääntyy suomenkielisessä 

tutkimuksessa ’onnellisuudeksi’.  ’Being happy’ puolestaan ymmärretään ’olla iloinen’ 
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tai ’olla tyytyväinen’. Suomalainen selkäranka kertoo, että ’onnellinen’ ei ole sama asia 

kuin ’happy’, joka tuntuu sanana kevyemmältä kuin onnellinen.  

 

Onnellisuuden on sanottu olevan käsitteenä niinkin hankala ja moniselitteinen, että 

joidenkin alan tutkijoiden mukaan sen käytöstä kannattaisi luopua (Martela, 2013). Sen 

sijaan Ojasen näkemyksen mukaan täydellistä yksimielisyyttä käsitteen määritelmästä ei 

edes ole tarpeen löytää, kunhan puhutaan suurin piirtein samasta asiasta (2018, s. 18).  

 

Tieteen termipankin antaa onnellisuudelle seuraavanlaisen määritelmän: ”Yksilölle 

positiivinen ja tavoiteltava elämäntila, jonka toivotaan olevan pitkäkestoinen.” (2022a). 

Määritelmä pitää sisällään yllä esitetyn ajatuksen onnellisuuden kokemuksen 

subjektiivisuudesta ja siitä, että se tarkoittaa yksilöille erilaisia asioita. Aristoteleen 

määritelmä onnellisuudesta 300 eaa. henkii vastaavaa onnellisuuden moninaisuutta. 

 

Jotkut samastavat onnen hyveeseen, jotkut järkevyyteen, toiset viisauteen, toiset 
kaikkiin näihin tai johonkin näistä siten, että onnellisuuteen lisäksi kuuluu 
nautintoa tai se, ettei nautintoa puutu. Jotkut ottavat mukaan vielä ulkoisen 
menestyksen. (Aristoteles, 2005, s. 17) 

 

Onnellisuus voidaan jaotella Aristoteleen perinnön mukaan hedonismiksi ja 

eudaimoniseksi onnellisuudeksi. Eudaimoninen onnellisuus syntyy hyveitä 

noudattamalla, kun puolestaan hedonismissa onnellisuutta tavoitellaan mielihyvää 

tuottavien tekojen kautta (Ojanen, 2018, s. 20). Aristoteles pohtii onnellisuutta 

käsittelevässä teoksessaan Nikomakhoksen etiikka myös onnellisuuden alkuperää – onko 

se jumalten lähettämä, vaiko hyveiden, kuten esimerkiksi rohkeuden, kohtuullisuuden, 

viisauden, totuudellisuuden ja oikeudenmukaisuuden kautta saatu seuraus (Aristoteles, 

2005, s. 19; Sihvola, 2000, s. 45–48). 

 

Onnellisuus on yleisesti saavutettavissa, sillä kaikki jotka eivät ole tulleet täysin 
kyvyttömiksi hyveeseen, voivat saavuttaa sen oppimisen ja harjoituksen kautta. 
(Aristoteles, 2005, s. 19) 
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Kaikissa onnellisuutta sivuavissa tutkimuksissa ei keskitytä ainoastaan positiiviseksi 

tulkittuun. Esimerkiksi käsite koettu hyvinvointi sisältää myönteisten tunteiden ja koetun 

tyytyväisyyden lisäksi kielteiset tunteet (Ojanen, 2018, s. 18).  

 

Onnellisuuden käsitettä voidaan lähestyä myös esimerkiksi tunteiden 

kaksiulotteisuuskaavion kautta (Layard, 2005, s. 21). Tässä onnellisuuden lähikäsitteinä 

nähdään olevan ilo sekä tyytyväisyys (kuva 2).  Ilo liittyy innostumiseen, kun tyytyväisyys 

on seesteisempää onnellisuuden tunnetta. Tutkimusten nojalla onnellisuus myös leviää 

(Ojanen, 2018, s. 210). Kun yksilöt luovat iloa ja innostusta ympärilleen, sillä voi olla 

kauaskantavat positiiviset ketjureaktiot.  

 

  

Kuva 2. Tunteiden kaksiulottuvuus (Layard, 2005, s. 21) 

 

Tässä tutkielmassa onnellisuudella viitataan yllä esitettyyn määritelmään (Tieteen 

termipankki, 2022a), johon liittyy vahvasti kokemuksen subjektiivisuus. Vaikka esitetyssä 

määritelmässä alleviivataan onnellisuuden lähteiden kirjoa, on tässä tutkielmassa 

tarkoituksena ja pyrkimyksenä aineiston pohjalta kuvailla sellaisen paikan ominaisuuksia 

ja paikan tunnelmaa (vrt. paikan tuntu ja paikan henki), joka herättää onnellisuuden 

tunteen.  
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3.2 Utopia – kuvitteellinen onnellisten paikka 

Utopian käsiteellä viitataan onnelliseen (eu) ja olemattomaan (ou) paikkaan (topos), joka 

toisin sanoen on toivottu, mutta tavoittamattomissa (Karhu, 2022, s. 25). Utopia voidaan 

ymmärtää käsitteiden yhtäaikaisen tarkastelun kautta tavoittamattomana idealisoituna 

paikkana (Karhu, 2022, s. 33). Toisaalta sanan kaksoismerkityksen vuoksi sanaa voidaan 

tulkita pelkästään onnellista paikkana tai vaihtoehtoisesti toistaiseksi olemattomana 

paikkana, eli mahdollisena tulevaisuudenkuvana, lähestyen vision tai skenaarion 

merkitystä (Karhu, 2022, s. 29–32). Dystopia utopian vastakohtana 

tarkoittaa ’kuvitteellista onnettomien paikkaa’ (Luoto & Karhu, 2018, s. 115).  

 

Sanan utopia syntyhistoria pohjaa englantilaisen Thomas Moren vuonna 1516 

julkaisemaan samannimiseen teokseen (Rahkonen, 1996, s. 5) Moren Utopia on 

verrattain yksityiskohtainen ja tyyliltään selostava kuvaus utopialaisten asuttamasta 

onnellista saariyhteisöstä sekä yhteisön elämästä (More, 1971). Teos käynnisti 

utopiakirjallisuuden historian ja sitä seurasivat mm. Tommaso Campanellan 

Aurinkovaltio vuonna 1602 sekä Francis Baconin Uusi Atlantis vuonna 1624 (Rahkonen, 

1996, s. 37).  Ideana utopia on kuitenkin sanaa vanhempi. Esimerkiksi Platonin Valtio, 

antiikin aikainen hahmotelma tulevaisuuden ihannevaltiosta, täyttää utopian ja 

utopiakirjallisuuden kriteerit (Palmgren, 1963, s. 5).  

 

Utopiakirjallisuutena pidetään perinteisesti kirjallisuuden lajia, jossa kuvataan 

kuvitteellista paikkaa ja sen ideaalia yhteisöelämää, ja joka ajallisesti sijoittuu 

useimmiten tulevaisuuteen (Karhu & Ridanpää, 2020, s. 120). Dystopiakirjallisuus, 

utopioiden vastakohtana kritisoi utooppista idealismia ja maalaa ei-toivottuja 

tulevaisuudenskenaarioita onnettomissa paikoissa (Karhu, 2022, s. 5; Karhu & Ridanpää, 

2020, s. 120). Sekä utopia-, että dystopiakirjallisuus voivat luoda muutosta parempaan 

tuodessaan esille esimerkiksi yhteiskunnassa esiintyviä epäkohtia tai innoittamalla 

vaihtoehtoisten todellisuuksien kuvittelemiseen (Karhu, 2022, s. 86–88, 101). Karhu 

summaa utopioiden merkityksen alueiden kehittämisen kannalta toivon, muutoksen ja 

kritiikin välineinä (2022, s. 5).  
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Karhu (2022) on jakanut utopiat viiteen kategoriaan, jotka ovat ideaaliutopia, aateutopia, 

radikaali kuvitteellisuus, institutionaalinen utopiankaltaisuus sekä diskurssiutopia (ks. 

tarkemmin Karhu, 2022, s. 35). Ideaaliutopiat, joihin myös utopiakirjallisuuden paikat ja 

esimerkiksi uskontojen paratiisikuvaukset luokitellaan, ovat utopioita, joiden luonnetta 

kuvastaa maksimaalisuus, universaalisuus ja lopullisuus sekä eräänlainen sulkeutunut 

kuplamaisuus (Karhu, 2022, s. 34). Ideaaliutopioita ei Karhun mukaan missään 

olosuhteissa voida, eikä yleensä edes yritetäkään toteuttaa (2022, s. 34–35). 

 

James Hiltonin Sinisessä kuussa kuvattu Shangri-La on verrannollinen utopiaan, vaikka 

sitä ei yleensä mainitakaan utopiakirjallisuutta koskevassa tutkimuksessa (esim. Karhu, 

2022; Palmgren, 1963; Rahkonen, 1996; Sargent, 2010). Kuitenkin esimerkiksi Jin Hao 

(2020) vertaa artikkelissaan Shangri-Lata utopiaan. Kuvaus Shangri-Lasta sijoittuu 

ajallisesti kirjassa vallitsevaan nykyisyyteen, eikä tulevaisuuteen, toisin kuin 

utopiakirjallisuudessa yleensä, mutta toisaalta myös Thomas Moren Utopiassa kuvailtu 

paikka sijoittuu kirjan nykyisyyteen (Hilton, 1987; Karhu & Ridanpää, 2020, s. 120; More, 

1971). Shangri-La on tarinallinen kuvaus onnellisesta, fiktiivisestä paikasta ja täten 

täyttää utopian ehdot. Utopiakirjallisuuden paikkana se voidaan kategorisoida 

ideaaliutopioihin, ja esimerkiksi siellä sovellettu kohtuullisuuden periaate (ks. luku 6.4.1), 

idean tai arvon ehdoton seuraaminen, voidaan nähdä ominaisena ideaaliutopioille 

(Karhu, 2022, s. 35). 

 

 

3.3 Onnellinen paikka Shangri-La  

Utopistinen paikka Shangri-La on alkujaan yhdysvaltalaisen kirjailijan James Hiltonin 

vuonna 1933 julkaistusta teoksesta The Lost Horizon, jonka suomenkielinen käännös 

Sininen kuu, julkaistiin vuonna 1987. Shangri-Lasta on muodostunut kirjan pohjalta 

käsite, ja sen mukaan nimetään edelleenkin yrityksiä, eteenkin hotelleja ja ravintoloita 

eri puolilla maailmaa.  Shangri-La ymmärretään yleensä myyttinä utopistisesta, 

onnellisesta paikasta.  Vaikka sanana Shangri-La voidaan ymmärtää eri tavoin, kuten 
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esimerkiksi erilaisten yritysten nimissä, yhteistä on sanan merkityksen liittäminen 

positiiviseen, jopa onnelliseen olotilaan sekä sanaan sisältyvä salaperäisyyden hehku. 

 

Useat tutkijat (Chamberlain, 2001, s. 109; Fisher, 1997, s. 206; Tlalim, 2006, s. 582) 

uskovat, että Hiltonin innoittajana Shangri-Lan luomisessa on ollut tiibetiläisten 

myyttinen kertomus paikasta Shambhala. Tarina Shambhalasta on alkujaan peräisin 

hindulaisilta, mutta sen ovat tehneet tunnetuksi Tiibetin buddhalaiset (Tlalim, 2006, s. 

582).  

 

Shambhalan kerrotaan olevan valaistuneiden munkkien luostariyhteisö, joka sijaitsee 

muulta maailmalta tavoittamattomissa Tiibetin vuoristoalueella (Fisher, 1997, s. 204). 

Taiteessa paikka kuvataan perinteisesti mandalan muotoisena, ja sitä ympäröivät lumiset 

vuoret (Fisher, 1997, s. 204–205; kuva 3). Keskeistä Shambhalalle on maagisuus – myytin 

mukaan Shambhalan kuningas tulisi pelastamaan maailman levittämällä sen ylle 

dharmansa hetkellä, jolloin maailma olisi kauttaaltaan sodan ja negatiivisen energian 

vallassa (Fisher, 1997, s. 204). Dharma voidaan ymmärtää esimerkiksi luonnollisena 

kosmisena skaalautuvana järjestyksenä tai Jyväsjärvi Stuartin (2016) mukaan hyveenä, 

oikeudenmukaisuutena, velvollisuuksien täyttämisenä, lakina ja maailmaa 

kannattelevana voimana (s. 13). Tähän saakka Shambhala olisi vahvan energeettisen 

suojauksen suojeluksessa (Fisher, 1997, s. 204). 

 

Shambhala ja Shangri-La ovat molemmat kertomuksia utopistisista paikoista. 

Ilmeisimmät yhteneväisyydet voi havaita paikkojen sijainnista – joskin molemmat paikat 

ovat kuviteltuja – sekä molempiin paikkoihin liittyvästä uskonnollissävytteisyydestä. 

Shambhala on kuitenkin buddhalaisten munkkien luostariyhteisö, kun taas Shangri-Lassa 

asuu sekä kristinuskon että buddhalaisuuden edustajia. Sinisessä kuussa kuvataan, 

kuinka ”Te Deum laudamus ja Om mani padme hum kaikuivat yhdenvertaisina laakson 

temppeleissä.” (Hilton, 1987, s. 139). Tarina kertoo, että Shambhalan voivat löytää 

ainoastaan sydämeltään puhtaat, vihasta ja vallitsevasta tietämättömyydestä vapaat 

(Fisher, 1997, s. 204). Shangri-Lahan sen sijaan tuodaan ihmisiä, heidän tahtoaan 
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kysymättä. Nämä ihmiset ovat tavallisia, jotka Shangri-Lan energiakenttä muuttaa 

hyväluonteisiksi ajan myötä. Tässä seikassa todentuu huomio paikan mahdollisesta 

kyvystä parantaa tai jopa tehdä ihminen onnelliseksi. 

 

 

Kuva 3. Taiteilijan näkemys Shambalasta (Fisher, 1997, s. 205) 

 

Kun The Lost Horizonin kiinankielinen käännös julkaistiin ensimmäisen kerran vuonna 

1991, herätti se Kiinassa paljon keskustelua (Jin, 2020, s. 3). Keskusteluun liittyen Yannan 

alueen hallitus esitti, että romaanin kuvaus perustui todelliseen kuvaukseen Zhongdianin 

maisemasta sekä kulttuurista (Jin, 2020, s. 3). Näillä perustein vuonna 2001 Zhongdianin 

kaupunki vaihtoi nimensä Shangri-Laksi (Tlalim, 2006, s. 583).  Näin utopiasta tuli oikean 
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maailman todellinen paikka, vastoin mikä utopialle ja eteenkin ideaaliutopialle ajatellaan 

olevan mahdollista (Karhu, 2022, s. 34). Utopian käsitteeseen sisältyvän 

paradoksiluonteen sekä mahdottomuuden vuoksi, utopia ei toteutuessaan kuitenkaan 

enää ole utopia (Karhu, 2022, s. 34). Vaikka Shangri-La on nyt todellinen paikka, se 

yhdistetään Kiinassa edelleenkin silti utopiaan, sen sijaan että se ymmärrettäisiin 

oikeana, eksoottisen kauniina kuvauksena tiibetiläisestä elämänyhteisöistä (Jin, 2020, s. 

2). 
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4 Paikkakokemuksen muodostuminen 

Tässä luvussa esitellään tutkielmaan valitut, keskeiset paikkakokemukseen liittyvät 

käsitteet, paikka, paikan tuntu sekä paikan henki. Käsitteet liittävät tutkielman 

kirjalliseen maantieteeseen ja kirjallisen maantieteen humanistiseen traditioon (luku 2). 

Tutkimusaineiston analyysissä paikkakokemuksen tulkintaa lähestytään utopian ja 

onnellisuuden käsitteiden lisäksi tässä luvussa esitetyillä käsitteillä.  

 

 

4.1 Paikka ja paikan tuntu 

Humanistisessa maantieteessä paikka määritellään lähes aina sen väliaikaisuuden sekä 

paikalle annettujen merkityksellisyyksien kautta (Simandan, 2011, s. 6). Perinteinen 

humanististen maantieteilijöiden käyttämä määritelmä paikalle on J. Agnewilta 

teoksesta Place and Politics: the Geographical Mediation of State and Society vuodelta 

1987, jossa paikka määritellään merkitykselliseksi sijainniksi. Merkityksellinen sijainti on 

sijainti, johon yksilö tavalla tai toisella on kiinnittynyt (Cresswell, 2014, s. 12). 

Merkityksellinen sijainti muodostuu kolmesta ulottuvuudesta, jotka ovat paikan fyysinen 

sijainti (location), tapahtumapaikka (locale) sekä paikan tuntu (sense of place) (Cresswell, 

2014, s. 12). Tapahtumapaikalla viitataan paikassa tapahtuvaan sosiaaliseen 

vuorovaikutukseen ja paikan tunnulla Agnew tarkoitti tunnesidettä paikkaan eli 

henkilökohtaisia, mutta muiden kanssa jaettuja tunteita, jotka liittyvät tapahtumapaikan 

sosiaaliseen verkostoon (Cresswell, 2014, s. 13–14).  

 

Massey painottaa (2008, s. 29–31) paikkojen merkitystä sosiaalisina kohtaamispaikkoina. 

Hän määrittelee paikan ominaisuuksia neljään kriteeriin perustuen. Ensinnäkään paikka 

ei milloinkaan ole staattinen ja liikkumaton, vaan hän ehdottaa paikkoja kutsuttavan 

pikemminkin prosesseiksi. Toisena kriteerinä hän näkee, että paikoilla ei tarvitse olla 

rajoja siinä merkityksessä, että ne perustuisivat vastakkaisuudelle ulkopuoliseen nähden. 

Kolmanneksi hän toteaa, että paikalla ei ole yhtä ainutlaatuista identiteettiä. Viimeisenä 
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kriteerinä hän esittää, että näistä seikoista huolimatta, paikka on aina ainutkertainen ja 

se uusinnetaan jatkuvasti. 

 

Relph lähestyy paikkoja tunnemerkityksien kautta. Relphin (1976, s. 3) mukaan paikoilla 

on yksilöille vahvoja emotionaalisia merkityksiä, minkä takia paikat ovat tärkeitä sekä 

individuaalisen että kollektiivisen identiteetin muodostumisessa. Hän huomioi, että 

yksilön tunnesiteet paikkaan voivat olla miellyttäviä tai epämiellyttäviä (Relph, 1976, s. 

3). Ellard kuvailee teoksessaan Places of the Heart (2015) erikaltaisia paikkoja ja niiden 

luomia erikaltaisia tunnetiloja. Paikkoja voidaan kokea tylsinä, ahdistavina jopa 

pelottavia, toisaalta paikoista voi haltioitua tai niitä voi myös rakastaa (Ellard, 2015). 

Mayhew (1997, s. 376) havainnollistaa paikan tunnun kokemusta: ”If you had been 

desperately unhappy in central London, it might be that the sight of Trafalgar square 

would reawaken a sense of misery in you.” 

 

Seamon (2022, s. 3) vertaa paikan tuntua ’paikan luonteeseen’. Hän katsoo, että 

jokaisella paikalla on ainutlaatuinen energiansa, joka poikkeaa muista paikoista (Seamon, 

2022, s. 1). Myös Massey (2008, s. 31) on kutsunut paikan tuntua paikan luonteeksi ja 

arvioinut, että paikan tuntu voidaankin huomata verrattaessa sitä muihin paikkoihin. 

Seamon (2022, s. 1, 3) katsoo, että paikan tuntu on enemmän kuin pelkät 

adjektiivimäärittelyt, ja paikan tuntua on hänen mielestään yleensä vaikea, ellei 

mahdotonta sanoittaa. Seamon vertaa paikan tuntua paikan ilmapiiriin tai tunnelmaan 

(atmosphere), joka muodostuu paikan äänistä, tuoksuista, sekä ratkaisevasti paikan 

tarjonnoista, tiloista ja ympäristöstä (2022, s. 3). 

 

Paikan käsitettä määriteltäessä on myös merkityksenarvoista esitellä Relphin (1976, s. 4) 

teoria paikattomuudesta. Paikattomuus voidaan nähdä kaupungistumisen ja 

massakulttuurin tuotoksena. Globalisaation ja teknologian kehityksen myötä paikat ovat 

tulleet yhä samankaltaisemmiksi niin arkkitehtuuriltaan, tarjonnoiltaan kuin 

kulttuuriltaan. Näin paikat ovat menettäneet niille ominaisen paikan tuntunsa (Mayhew, 

1997, s. 328). Mayhew jatkaa toteamalla, että ihmisten liikkuvuuden lisäännyttyä 
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paikkoihin ei enää kiinnytä vastaavalla tavalla kuin ennen. Muodostuu paikattomuuden 

itseään ruokkiva kehä: Paikkojen samankaltaistuessa paikkoihin kiinnytään yhä 

löyhemmin, mikä puolestaan lisää liikkuvuutta, joka puolestaan johtaa taas paikkojen 

samankaltaistumiseen. Toisaalta vaikka liikkuvuus onkin lisääntynyt, Luodon ja Karhun 

(2018, s. 115) huomion mukaan kiinnittymisen merkitys ei ole vähentynyt, sillä ihmisillä 

on edelleen tarve sitoutua paikkoihin emotionaalisesti. Kiinnittymisen kohteeksi ovatkin 

muotoutuneet itseään toistavat paikat, kuten ravintolaketjut, jotka on helppo kokea 

turvallisina paikkoina. Tällöin myös itseään toistavat paikat voivat ikääntyä 

emotionaalisesti tärkeiksi kohtaamispaikoiksi. Mayhew (1997, s. 376) on huomioinut, 

että paikkoihin, joissa on vahva paikan tuntu kiinnytään herkemmin. Voidaan myös 

pohtia, tekisivätkö luonto ja ilmasto paikoista edelleenkin erityisiä, mikä voisi lisätä 

paikkoihin kiinnittymistä?  

 

Kuten ei paikkakaan, niin ei paikan tuntukaan pysähdy. Paikan tuntu elää ja muuntuu 

vuoden- ja vuorokaudenaikojen, paikan tapahtumien, ihmisten, tarjontojen sekä 

ympäröivän kulttuurin ja yhteiskunnan kehityksen myötä. Paikan tuntu on subjektiivinen 

kokemus, joka näyttäytyy yksilöille ainutkertaisena, vaikka tila olisikin sosiaalisesti ja 

ajallisesti muiden kanssa jaettu. Masseyn (2008, s. 27–28) mukaan syynä yksilöllisiin 

paikan tuntuihin ovat erilaiset sosiaaliset statukset. Kokemuksen taustalla vaikuttavat 

esimerkiksi yhteiskunnallinen asema, elämänkokemukset, sukupuoli sekä asenteet.  

Yhteenvetona voidaan todeta, että paikan tunnun kokemukseen vaikuttavat itse paikka, 

paikan väliaikaisuuteen liittyvät tekijät sekä kokemuksen subjektiivisuus.   

 

Entrikin (1991) on todennut, että paikan kokonaisvaltainen ymmärtäminen tapahtuu 

subjektiivisen ja objektiivisen näkökulman välimaastossa (ks. Chamberlain, 2001, s. 101). 

Tällöin objektiivinen näkökulma peilaa paikan tieteellistä teoriointia, kun subjektiivinen 

näkökulma henkilökohtaista paikan kokemista ja ymmärtämistä (ks. Chamberlain, 2001, 

s. 101). Käytännössä objektiivinen näkökulma on mahdotonta saavuttaa, sillä 

objektiivinen kääntyy subjektiiviseksi hetkellä, jolloin se asettuu subjektiiviseen 

tietoisuuteen. Toisaalta objektiivisena näkökulmana voidaan ymmärtää paikkojen, niissä 
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vaikuttavien äärettömien subjektien sekä näiden välisten laajempien kompleksisten 

verkostojen tiedostaminen, vaikka todellisuudesta onkin mahdollista havaita ja käsittää 

vain se osanen, joka hetkessä on kosketuksessa sen hetkisen itsen kanssa ja täten 

näyttäytyy subjektiivisena paikkakokemuksena.  

 

 

4.2 Paikan henki 

Paikan tuntu ja paikan henki ovat lähikäsitteitä. Relphin mukaan paikan tuntu on 

kokemus paikan hengestä tietyssä sijainnissa (Seamon, 2022, s. 4). Seamonin mukaan 

paikan henki on paikan objektiivinen laatu, kun paikan tuntu näyttäytyy paikassa 

koettuna subjektiivisena kokemuksena (2022, s. 4). Vahva paikan henki yleensä tarkoittaa 

myös vahvaa paikan tuntua, tosin ei välttämättä päinvastoin (Seamon, 2022, s. 4).  

 

Paikan hengen objektiiviseen laatuun vedoten paikan hengen voitaisiin ajatella olevan 

ainakin jonkin verran pysyvämpi laadultaan kuin paikan tunnun, johon vaikuttavat 

nopeammassa tempossa paikan väliaikaisuus ja paikkaan subjektiivisesti liitetyt 

merkitykset. Novellisti Lawrence Durrell on kuvannut paikan henkeä vuonna 

1969 ”näkymättömäksi pysyvyydeksi tietyssä paikassa” (Seamon, 2022, s. 1). Voisiko 

kuitenkin ajatella esimerkiksi jonkin traagisen tapahtuman muuttavan paikan henkeä? 

Tai muuttuuko henki ajan myötä? 

 

Käsitteenä paikan henki on alkujaan peräisin kreikkalaisilta ja roomalaisilta, sanasta 

genius loci (Seamon, 2022, s. 2). Uskottiin, että syntymähetkellä jokaiselle annettiin oma 

suojelushenkensä (genius) (Seamon, 2022, s. 2). Myös paikoilla (loci) ajateltiin olevan 

omat suojelushenkensä. Näin ollen sana genius loci tarkoittaa sanamukaisesti paikan 

suojelushenkeä (Seamon, 2022, s. 2). 

 

Vecco lähestyy paikan hengen määritelmää metakonseptina havainnoiden sitä 

sosiaalisen, kulttuurisen, taloudellisen sekä ympäristön aspektien kautta (2019, s. 228-

229). Vecco käsittää paikan autopoieettisena, jatkuvasti itseään uudistuvana, mutta 
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avoimena systeeminä. Systeemi muodostuu useista aineettomista ja aineellista 

kerroksista. Vecco (2019, s. 228-229) ajattelee, että aineeton kerros koetaan 

ihmismielessä, missä myös paikan henki ilmestyy. 

 

Luodon mukaan paikan henki muodostuu yksilön, yhteisön sekä paikan välisessä 

vastavuoroisuudessa ja on verrattavissa paikan auraan, joka muodostuu mm. paikan 

historian, kulttuurin, ihmisten sekä paikan tarjontojen ylle. Hän katsoo, että paikan 

henkeen liittyy mystisyyttä ja yliluonnollisuutta (Luoto, 2013, s. 83). Luoto on myös 

todennut, ettei henki ole paikan ominaisuus, vaan se asettuu paikkaan yhteisön omien 

tulkintojen ja tekstien kosketuksessa (2008, s. 17). 

 

Onko paikan henkeä oikeastaan on edes mahdollista tutkia, jos Relphiä mukaillen 

paikkakokemuksissa on pohjimmiltaan kyse paikan tunnusta?  Luoto (2008, s. 17) on 

huomioinut, että paikan henkeä on vaikea tavoittaa teoreettisesti ja se saattaa kadota, 

jos sitä lähestytään rationaalisin menetelmin.  

 

Kuten luvussa 2.3 todettiin paikan henkeä ja paikan tuntua on perinteisesti tutkittu 

todellisissa paikoissa. Voidaan kuitenkin huomata, että paikan tunnun ja paikan hengen 

käsitteet soveltuvat itse asiassa hyvin myös kirjallisuuden tutkimukseen. 

Kaunokirjallisuudessa paikan tuntua voidaan lähestyä, kun tarkastellaan 

henkilöhahmojen subjektiivisia paikkakokemuksia sekä tulkintoja paikasta (vrt. Replh).  

Koska kirja esittää suljetun aika-tilakokonaisuuden, on siinä mahdollista tavoittaa myös 

paikan henki, joka piirtyy laajempana todenkaltaisuutta ja objektiivisuutta heijastavana 

näkökulmana. Kirjallisen maantieteen menetelmällä on mahdollista sanallistaa kirjallisen 

paikan tunnelmia ja löytää erilaisia vihjeitä, jotka osaltaan selittävät paikan henkeä. 

Koska kirjailija käyttää tekstissä ja juonirakenteissa omaa mielikuvitustaan ja taiteellista 

vapauttaan, on kaunokirjallisesti mahdollista tavoittaa myös sellaisia tulkintoja ja 

tunnelmia, joita ei muutoin tavoitettaisi laisinkaan. 
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5 Lähiluku ja aineisto 

Tutkittaessa onnellisuuden ja paikan inhimillisiä merkityksiä, tutkimusotteeksi soveltuu 

parhaiten laadullisen tutkimuksen menetelmät. Tällöin tärkeimpänä tavoitteena on 

tuottaa rikas ja syvällinen käsitys tutkimuksen kohteena olevasta aiheesta (Puusa & Juuti, 

2020, s. 195).  

 

Onnellisuutta mitataan usein kvantitatiivisesti, kun tehdään vertailuja eri alueiden 

onnellisuuden välillä. Koska onnellisuudessa on kyse subjektiivisesta kokemuksesta, sen 

ymmärtämiseen sopii positivismia paremmin laadulliset menetelmät. Melkas (2009) on 

esittänyt, että onnellisuuden edellytyksiä, selittäviä tekijöitä, kuten terveyttä ja 

toimeentuloa voidaan kyllä mitata, mutta onnellisuuden muuttaminen numerodataksi 

latistaa todellisuutta. Hän onkin esittänyt, että onnellisuuden kuvaus tulisi jättää 

lauluntekijöille, runoilijoille ja kirjailijoille onnellisuuden mittaamisen vaikeuden vuoksi 

(Melkas, 2009). Tässä tutkielmassa tarkastellaan onnellisuutta taideteoksen, James 

Hiltonin aikansa menestysromaanin, välityksellä. Näin tutkimus tuottaa laadullisesta 

aineistosta laadullista materiaalia. Tässä luvussa esitellään aineiston analyysissä 

hyödynnettyä lähilukumenetelmää, kuvataan omaa lähilukuprosessia sekä kerrotaan 

aineistoteoksen juoni. 

 

 

5.1 Lähiluku aineiston analyysimenetelmänä 

Hermeneutiikalla tarkoitetaan teoriaa ymmärtämisestä ja tulkinnasta (Laine, 2001, s. 29). 

Hermeneuttinen eli tulkinnallinen laadullinen tutkimus tavoittelee tietoa, jossa pyritään 

ymmärtämään tutkittavien tapaa tulkita todellisuutta (Ronkainen ja muut, 2014, s. 97). 

Tosiasia on, ettei ihminen voi koskaan tietää toisen ihmisen todellisuutta (Ronkainen ja 

muut, 2014, s. 97).  

 

Perinteisesti hermeneutiikassa tutkimuskohdetta on lähestytty ilman valmiita käsitteitä 

(Ronkainen ja muut, 2014, s. 97), toisin kuin tässä tutkielmassa. Pöysän (2015, s. 26) 
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mukaan myös lähiluku voidaan kuitenkin nähdä yhtenä sovelluksena hermeneuttisen 

kehän periaatteesta, jossa kokonaisuutta ja sen osia tarkastellaan yhteydessä toisiinsa 

nähden. Kun tutkimus jäsentyy jonkin teoreettisen näkökulman kautta, puhutaan 

teoreettisesti informoidusta lähiluvusta (Pöysä, 2010, s. 344). Teksti koostuu muodosta 

eli tekstin rakenteesta ja sisällöstä eli tekstin antamasta informaatiosta (Brummett, 

2019). Tässä tutkielmassa on kyse teoreettisesti informoidusta lähiluvusta, kun keskityn 

tarkastelemaan teoksen sisältöä, näkökulmana onnellisuus, paikan tuntu sekä paikan 

henki.  

  

Tulkinnallisessa tutkimuksessa hermeneuttisen kehä syntyy, kun tutkija on jatkuvasti 

kriittinen omaa spontaania ymmärrystään kohtaan ja kyseenalaistaa tulkintansa 

tutkimuskohteesta (Laine, 2001, s. 32, 35). Tulkinta muotoutuu ja täydentyy, kun tutkija 

kriittisen reflektion kautta palaa aineistoon yhä uudelleen, jatkuvasti koetellen omaa 

tulkintaansa aineistosta (Laine, 2001, s. 35). Hermeneutiikan periaatetta mukaillen myös 

lähilukumenetelmässä tekstiin palataan yhä uudelleen tutkijan samalla pyrkiessä 

aktiivisesti häivyttämään itseään aineiston analyysissä (Pöysä, 2010, s. 340). Tutkija 

kuitenkin hyödyntää omaa kulttuurista sidettään ja ennakkotietojaan tutkittavasta 

aiheesta, ideaalisimmassa tapauksessa tiedostaen. Esimerkiksi estetiikkaa ja kauneutta 

arvioitaessa ei ole muuta mielekästä lähestymistapaa kuin subjektiivinen, tutkijan 

omaan intuitioon perustuva metodologia (Häkli, 1999, s. 74). Myös 

merkityskokonaisuuksien luomisessa tutkijan oma intuitio on merkittävässä osassa 

(Laine, 2001, s. 39). Näin tutkijan näkökulma vaihtelee subjektiivisesta objektiivisuuden 

pyrkimykseen ja intuitiivisuudesta järjellisyyteen. Ideaalitapauksessa hän pystyy 

tietoisesti hyödyntämään kaikkiin näkökulmiin liittyviä voimavaroja. 

 

Lähiluvussa, eli ’läheltä’ lukemisessa tekstiä tai ko. teosta tarkastellaan kokonaisuutena, 

minkä takia kohteena olevan tekstin suositellaan olevan suhteellisen lyhyt (Pöysä, 2015, 

s. 29). Vaikka romaanit ovat Pöysän mielestä yleensä ottaen liian pitkiä lähiluvun 

metodille, hän sanoo, että oleellisinta on, että analysoitava teksti muodostaa 

kokonaisuuden, eräänlaisen kaaren, joka päättyy sulkeumaan (2015, s. 29–31). 
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Sulkeumalla tarkoitetaan hetkeä, jolloin kertomuksen tapahtumista tulee lukijalle täysin 

ymmärrettäviä (Lehtonen, 1996, s. 143).  

 

Lähiluvun tärkein periaate on lukea teksti useaan kertaan läpi, koska näin on mahdollista 

tulla tietoiseksi, että tarkasteltavana on koko ajan sama teksti, eikä tekstiä muistuttava 

tai sille sukua oleva ’toisinto’ (Pöysä, 2010, s. 338). Tekstin lukukerrat ovat erilaisia. 

Ensimmäistä lukukertaa leimaa usein ennakko-odotukset tekstin sisällöstä ja genrestä − 

lukeminen on ei-tiedostavaa ja se tapahtuu lukijan omien kokemusten ja oman 

kulttuurisen tiedon pohjalta (Pöysä, 2010, s. 339). Ensimmäisellä lukukerralla lukija voi 

tehdä tekstiin alleviivauksia sekä muistiinpanoja tekstin marginaaliin (Pöysä, 2010, s. 

339). Lukemalla tekstin useampaan kertaan ja palaamalla tekstiin yhä uudelleen 

muistiinpanot muuttuvat reflektoiviksi väittämiksi tekstin sisällöstä. (Pöysä, 2010, s. 340).  

Lähiluku menetelmänä ei näin ole pelkkää lukemista, vaan myös kirjoittamista (Pöysä, 

2015, s. 31).  

 

Myös lukutempo muuttuu uudemmilla lukukerroilla. Alussa lukeminen on suhteellisen 

vapaasti virtaavaa, kun se lukukertojen edetessä muuttuu katkonaisemmaksi ja 

analyyttisemmaksi – tekstiin palataan arvioimaan tulkintojen perustaa (Pöysä, 2015, s. 

32). Lähiluvussa tutkijan on pyrittävä alituisesti häivyttämään itseään automaattista 

ymmärtämistä vastaan, jotta hän voi saavuttaa hermeneuttisen tiedonkehän (Pöysä, 

2010, s. 340).   

 

 

5.2 Lähilukumenetelmän soveltaminen tutkielmassa 

Luin tutkielman aineistoteoksen Sininen kuu neljä kertaa. Ensimmäisellä lukukerralla 

keskityin lähinnä lukukokemukseen ja juonen hahmottamiseen. Lukiessani tein tekstiin 

alleviivauksia sekä tekstin marginaaleihin joitain huomioita Shangri-Lan ominaispiirteistä 

ja päähenkilöistä. Ensimmäisellä lukukerralla tunnistin tekstistä Shangri-Lalle ominaisen 

salaperäisyyden ja harmonian tunnelman sekä kohtuullisuuden ja kiireettömyyden 

ilmapiirin.  
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Toisella lukukerralla kiinnitin huomion paikan ja onnellisuuden kuvauksiin. Lukukerta 

syvensi, tarkensi sekä korjasi käsitystäni Shangri-Lasta. Toisen lukukerran yhteydessä 

aloitin merkityskokonaisuuksien luomisen. Teemoitin tekstistä Shangri-Lan 

onnellisuuden periaatteet, joita myöhemmin aloin nimittää onnellisuuden juuriksi: 

kohtuullisuuden, kiireettömyyden, tieteen ja taiteen harjoittamisen sekä ystävyyden. 

Huomioin tekstistä myös Shangri-Lan paratiisinomaisuuden. Tein tekstiin lisää 

alleviivauksia ja marginaalimerkintöjä näihin teemoihin liittyen. Tein myös erillisiä 

muistiinpanoja, teemakartan havainnoistani sekä aloin poimia kirjasta tutkielmaan 

sopivia lainauksia. Toisen lukukerran yhteydessä aloitin analyysin kirjoittamisen.   

 

Kolmannella lukukerralla keskitin huomion erityisesti onnellisuuden teemaan. 

Kolmannen lukukerran yhteydessä kirjoitin myös ensimmäisen version tarinan juonesta. 

Lukeminen oli luonteeltaan tekstiin palailevaa ja myös selailevaa. 

 

Neljäs luku kerta oli nopeatempoinen, jolloin luin lähinnä tekstiin tekemäni 

alleviivauskohdat sekä marginaalimerkintäni. Lukukerralla tarkistin tekstin yksityiskohtia 

sekä huomioin tekstistä seikkoja, joita en ollut vielä tuonut analyysiin. Palasin tekstiin 

vielä useaan otteeseen yksityiskohtia tarkastaakseni sekä lisätäkseni analyysiin 

lainauksia.  

 

 

5.3 Sininen kuu -romaani ja romaanin juoni 

Yhdysvaltalainen kirjailija James Hilton (1900–1954) kirjoitti Sininen kuu -teoksen 

vuonna 1933, ensimmäisen maailman sodan jälkeen ja vain muutama vuosi ennen toista 

maailmansotaa. Myös itse teos sijoittuu kyseiselle aikakaudelle. Sodan ilmapiiri 

heijastuu kirjaan eteenkin kirjan alussa, mutta siihen viitataan myös kirjan 

myöhäisemmissä vaiheissa.  
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Lukija johdatetaan kirjaan kuvaamalla kohtaus, jossa kolme opiskelutoveria tapaavat 

toisensa Intiassa päivällisellä vuosien erossaolon jälkeen. Seurueeseen liittyvä neljäs 

mies alkaa kertoa heille tarinaa noin vuosi sitten sattuneesta lentokonekaappauksesta. 

Kaapattu kone oli kadonnut ja siinä olleiden matkustajien oletettiin kuolleen. Käy ilmi, 

että koneessa oli ollut myös miesten opiskelutoveri, Glory Conway. Yllättäen seurueen 

miehistä, kirjailija Rutherford, vakuuttaa tavanneensa Conwayn Kiinassa ainoastaan 

muutama kuukausi taaksepäin.  

 

Rutherford kertoo Conwayn tavatessaan hänen olleen menettäneen muistinsa. Samana 

iltana Conway oli kuitenkin soittanut pianoa, jolloin hänen muistinsa oli palautunut, kuin 

salamana kirkkaalta taivaalta. Conway oli väittänyt soittamiensa teosten olevan Chopinin 

säveltämiä ja hänen oppineensa ne eräältä ystävältään, joka olisi puolestaan ollut 

Chopinin oppilaana. Läsnäolijoiden oli mahdoton uskoa asiaa todeksi, koska ajallisesti 

tämä olisi ollut mahdottomuus. Conwayn muistin palauduttua hän oli alkanut kertoa 

Rutherfordille lentokonekaappauksesta sekä salaperäisestä paikasta nimeltä Shangri-La. 

Conway oli antanut Rutherfordille luvan kirjoittaa kertomus käsikirjoitukseksi. 

Käsikirjoitus on Rutherfordilla päivällisellä mukana, ja hän antaa sen nyt eräälle seurueen 

miehistä. 

 

Rutherfordin käsikirjoitus alkaa kuvauksella siitä, kun Intiasta lähtevä pienlentokone 

kaapataan.  Matkustajia koneessa on neljä – nuori englantilainen upseeri Mallinson, 

amerikkalainen talouskriminaali Barnard, lähetyssaarnaaja vanhempi neiti Brinklow sekä 

Glory Conway. Kaapattu kone tekee hätälaskun Tiibetin vuoristoalueella ja koneen 

kuljettaja menehtyy. Ennen menehtymistään kuljettaja ehtii antaa seurueelle suunnan 

Shangri-Lahan. Matkustajat viettävät yön hyytävässä vuoristossa ja aamun tullen heillä 

ei ole eloonjäämisen kannalta muita vaihtoehtoja kuin ottaa suunta kohti Shangri-Lata. 

Seurue kohtaa matkallaan Shangri-Lan asukkaita, ’kantajia’, joiden kanssa he kulkevat 

loppumatkan määränpäähän. 
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Shangri-Lassa seuruetta odottaa paikallinen asukas Tshang, joka tutustuttaa vieraat 

uuteen paikkaan. Tshang esittelee heille luostarin, luostarin kirjaston, paviljongin sekä 

Shangri-Lan kylän. Seuruetta kohtaan ollaan vieraanvaraisia ja heille tarjotaan kaikin 

puolin mukavat oltavat, niin tarjoiluiden, majoittautumisen kuin virikkeiden puolesta. 

Henkilöt kokevat paikan kuitenkin varsin toisistaan poikkeavin tavoin. Mallinson 

suunnittelee poispääsyä Shangri-Lasta jo ennen heidän sinne saapumista. Conwayn 

ihastuminen paikkaan on puolestaan tarinan keskiössä.  

 

Seurueelle paljastuu, että heidät tuotiin Shangri-Lahan, koska paikka tarvitsee uusia 

asukkaita. Mysteerinä säilyy asukkaiden pitkäikäisyys sekä ns. ’iättömyys’, Shangri-Lan 

laamat eivät vaikuta vanhenevan perinteisellä tavalla.  

 

Vain alle kahden viikon kuluttua siitä, kun seurue on saapunut Shangri-Lahan, sitä 

hallitseva suurlaama, isä Perrault, ilmoittaa haluavansa tavata Conwayn. Pyyntöä 

pidetään epätavallisena, koska poikkeuksetta suurlaama on tavannut uusia asukkaita 

vasta kun asukas on viettänyt Shangri-Lassa useamman vuoden ajan.  Suurlaama 

vaikuttuu Conwayn luonteenlaadusta ja kertoo hänelle Shangri-Lan ’taikavoimasta’, 

iättömyydestä. Suurlaama kertoo Conwaylle myös oman tarinansa ja paljastaa 

yliluonnollisia kykyjänsä, kuten pystyvänsä ajatusten siirtoon.  

 

Suurlaama haluaa tavata Conwayn pian toisenkin kerran, jota jälleen pidetään sangen 

poikkeuksellisena. Toisella tapaamiskerralla suurlaama ilmoittaa Conwayn olevan määrä 

ottaa hänen asemansa: ”Jätän teidän käsiinne, poikani, Shangri-Lan perinnön ja kohtalon” 

(Hilton, 1987, s. 192.) Vain hetki sanotun jälkeen suurlaama jättää henkensä Conwayn 

silmien edessä. Conway tuntee olonsa epätodelliseksi, lähtee ulos ja havahtuu siihen, 

kun Mallinson pitelee hänen käsivarrestaan kiinni.  

 

Mallinson on Conwayn tietämättä järjestänyt salaisen pakoretken pois Shangri-Lasta 

samana yönä. Mallinson oli sopinut paosta erään laakson asukkaan, klaveeria soittavan 

mantšutyttö Lo-Tsenin kanssa. Mallinsonin ja Lo-Tsenin olisi määrä tavata kaukaisella 
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paikalla, jossa kantajat heitä odottaisivat. Conwayn tietojen mukaan Lo-Tsen olisi tuotu 

Shangri-Lahan jo vuonna 1884, mutta Mallinson ei usko tätä, sillä tyttö näyttää nuorelta. 

Conway alkaa epäilemään itseään ja isä Perraultin hänelle kertomia asioita, ja koska 

Mallinson ei yön pimeydessä yksin uskalla paeta Lo-Tsenin kanssa sopimalleen paikalle, 

Conway päättää auttaa ystävään pakenemaan Shangri-Lasta.  

 

Rutherford ja mies, jolle hän oli kirjoittamansa käsikirjoituksen antanut tapaavat 

uudemman kerran Delhissä.  Rutherford oli viime näkemän jälkeen matkustellut yrittäen 

hankkia lisätietoja Conwaysta ja Shangri-Lasta. Rutherford olikin saanutkin selville 

lisätietoja pakoreissun jälkeisestä ajasta. Mallinson oli todennäköisesti kuollut 

pakomatkalla. Eräs vanhus olisi puolestaan tuonut Conwayn lähetysasemalle. Tämä 

vanhus oli ymmärrettävästi mantšutyttö Lo-Tsen, joka oli muuttunut ikivanhaksi ja pian 

kuollut myös itse. Rutherfordin tietojen mukaan Conway oli pyrkinyt päästä takaisin 

Shangri-Lahan. Kirja loppuu sanoihin: ”Luuletko, että hän koskaan löytää sen, kysyin?” 

(Hilton, 1987, s. 225). 
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6 Aineiston analyysi 

Tässä luvussa analysoidaan tutkittava aineisto ja vastataan asetettuihin 

tutkimuskysymyksiin. Tutkimuskysymykset ovat seuraavat 1. Minkälaista paikan tuntua 

ja paikan henkeä Sininen kuu -teos heijastelee?  2. Miten kirjailija kuvaa Shangri-Lata 

utopistisena onnellisena paikkana teoksessa Sininen kuu ja minkälaisia onnellisuuden 

tunnuspiirteitä aineistosta on löydettävissä? 

 

Analyysi alkaa Shangri-Lan esittelyllä, jossa Shangri-La suhteutetaan utopian ja paratiisin 

käsitteisiin. Tämän jälkeen kerrotaan huomioita Shangri-Lan ilmapiiristä, mikä toimii 

pohjustuksena kuvaukseen Shangri-Lan paikan hengestä sekä päähenkilöiden kokemista 

paikan tunnuista.  Luvun lopussa syvennytään vielä erikseen onnellisuusteemaan, kun 

esitellään aineistosta löydetyt onnellisuuden juuret. Luvun lopussa pohditaan 

analyysissa esiin nousseita seikkoja paikan tunnusta, paikan hengestä ja onnellisuuden 

kokemuksesta. 

  

 

6.1 Shangri-La paratiisina ja utopiana 

Tässä kappaleessa tarkastellaan Shangri-Lata utopiana ja paratiisina aineistoon 

pohjatuen. Utopialla viitataan olemattomaan ja onnelliseen paikkaan, joka toisin sanoen 

on toivottu, mutta tavoittamattomissa (ou= ei, eu= onnellinen, topos= paikka) (Karhu, 

2022, s. 25). Koska Shangri-La on utopiakirjallisuuden paikka, voidaan se luokitella 

kuuluvan ideaaliutopioihin (Karhu, 2022, s. 35). Luvussa 3.2 tarkasteltiin utopian 

käsitettä tarkemmin. 

 

Paratiisilla voidaan tarkoittaa 1. Raamatun Edeniä, 2. Jumalan valtakuntaa tai 3. onnelaa 

ja ihanteellista olinpaikkaa (Koukkunen, 2003, s. 355). Paratiisin kolmas määritelmä, 

onnela tai ihanteellinen olinpaikka, lähestyy utopian määritelmää. Rahkosen mukaan 

taivaallinen paratiisi ja utopia ovatkin ajatuksina samankaltaisia, ja hän vertaa 

utopioita ”jonkinlaisiin maanpäällisiin paratiiseihin”, jollaisina ne Rahkosen mukaan 
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onkin usein esitetty (1996, s. 37). Kaikki utopiat ovat kuitenkin kuvitteellisia ja utopia 

paradoksaalisesti lakkaa olemasta utopia, jos se todentuu (Karhu, 2022, s. 33, 99). 

Paratiisiin sen sijaan voidaan viitata todentuneena, kuten esimerkiksi on mahdollista 

huomata paratiisisanasta muodostetuissa yhdyssanoissa, kuten lomaparatiisi tai 

ostosparatiisi. Koska utopia on konkretian ulottumattomissa, sanaan on usein viitattu 

puheessa negatiivissävytteisenä, esimerkiksi sanomalla ”Se on pelkkää utopiaa.”. 

Paratiisilla sen sijaan havaitaan olevan positiivisempi kaiku, esimerkiksi luonnon paikkaa 

voidaan kutsua paratiisiksi. Erona utopian ja paratiisin välillä näin ollen on utopian 

käsitteeseen sisältyvä olemattomuuden ja kuvitteellisuuden merkitys, joka edellä 

kuvatusta paratiisin kolmannesta määritelmästä puuttuu (Koukkunen, 2003, s. 355). 

Voidaan ajatella, että utopiasta todentuneena tulisikin mahdollisesti paratiisi. 

 

Nykykirjallisuudelle on tyypillistä nähdä erämaan merkitys paratiisinomaisena 

pakopaikkana, kun ennen romantiikan aikaa erämaa kuvasti vaarallista, autiota ja 

hedelmätöntä paikkaa (Lahtinen, 2012, s. 80). Ennen lento-onnettomuutta Conwayn 

näkymää lentokoneen ikkunasta kuvataan seuraavasti: 

 

Ja hänet valtasi, kun hän silmäili tuota suurenmoista vuoristonäyttämöä, myös 
lämmin mielihyvä siitä, että maan päällä vielä oli sellaisia paikkoja – kaukaisia, 
luokseenpääsemättömiä, yhä ihmisen koskemattomia. (Hilton, 1987, s. 45) 

 

Lainauksessa vuoristonäkymää kuvataan erämaan kaltaisena, mikä synnyttää 

päähenkilössä ennakoivasti myönteisiä tunteita, jollaisia hän myös Shangri-Lassa tulee 

kokemaan. Myöhemmin Shangri-Lassa Conway viehättyy paikan maisemasta, jota 

kirjassa verrataan paratiisiin. 

 

--- oli kaikkialla nähtävissä, kuinka erittäin onnellisen aseman laamaluostari oli 
saanut. Sillä laakso oli kuin suljettu, hämmästyttävän hedelmällinen paratiisi, jossa 
puolentoistatuhannen metrin korkeusero käsitti kaikki kasvullisuuden vaihtelut 
trooppisen ja lauhkean vyöhykkeen välillä. Mitä erilaisimpia viljalajeja kasvoi 
runsaasti ja tiheästi, eikä yksikään neliötuuma maata ollut muokkaamaton. (Hilton, 
1987, s. 107) 
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Utopioissa paikat esitetään usein itseriittoisina ja ideaaliutopioissa alueen ja sen 

yhteisön elämä voidaan nähdä olevan niinkin sulkeutunut, että sen asukkaat eläisivät 

ikään kuin kuplassa (Karhu, 2022, s. 22, 34). Shangri-La oli Conwayn mukaan kaikkein 

eristynein seutu, jossa hän oli koskaan käynyt (Hilton, 1987, s. 74). Kuitenkaan Shangri-

La ei ole täysin itseriittoinen – paikan infrastruktuuriin kuuluvat keskuslämmitys ja 

vesijohtoverkko kylpyammeineen (Hilton, 1987, s. 72). Conway toteaakin 

Tshangille: ”Vesijohtonne on niin nykyaikainen kuin voi toivoa – ainoa varma siunaus, 

jonka itä voi länneltä lainata.” (Hilton, 1987, s. 74). Shangri-Lassa on myös suuri kirjasto, 

jossa on paljon länsimaalaisia teoksia (Hilton, 1987, s. 111). Conway koki eristyneisyyden 

paikan mahdollisuutena. Shangri-Lassa ei ollut ”tanssiseurueita, elokuvia, 

lentomainostusta tai sen sellaista” ja siksi siellä oli Conwayn mielestä mahdollisuus 

erilliseen sivistykseen (Hilton, 1987, s. 74).  

 

Shangri-La muotoutuu sekä paratiisin, että utopian määritelmiin. Se on kuviteltu paikka, 

joka on sekä maisemallisesti valloittava että yltäkylläisyyden tarjoava, onnellinen paikka. 

Paikka on lähes itseriittoinen, mutta samalla hengittävä ottaen tieteen ja taiteen 

vaikutteita länneltä. Sinisen kuun Shangri-La on tarinallinen kertomus kuvitteellisesta 

paikasta ja näin saavuttamattomissa, jolloin se on verrannollinen utopiaan.  Toisaalta 

Shangri-La on myös todentunut ja saavutettavissa, jolloin se on verrannollinen paratiisiin. 

Shangri-La on nykyisin kaupunki Kiinassa tai toisaalta se voi olla lomaparatiisin hotelli. 

Jos ajattelee Shangri-Lan abstraktina, sen voidaan ajatella olevan esimerkiksi onnellinen 

mielentila, jolloin se myös kuvastaa saavutettua paratiisia.  

 

 

6.2 Shangri-La harmonisena ja mystisenä paikkana 

Tässä kappaleessa kuvataan Shangri-Lan ilmapiiriä ja tunnelmaa (atmosphere), jotka 

Seamonin mukaan antavat vihjeitä paikan tunnusta ja hengestä (2022, s. 4–5). Jo 

ensimmäisellä lukukerralla lukijan on helppo huomata Shangri-Lan tunnelma, paikan ylle 

laskeutunut harmonian ja mystisyyden ilmapiiri. Harmonialla tarkoitetaan 

sopusuhtaisuutta, sopusointua ja kokonaisuuden osien tasapainoa, tai toiselta 
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merkitykseltään sävelten sopeutuvuutta toisiinsa, sointua. (Koukkunen, 2003, s. 180). 

Sana mystinen puolestaan juontaa sanaan mystiikka, joka tarkoittaa ”1. erikoinen, 

pohjimmiltaan uskonnollinen kokemus yhteydestä korkeampaan tekijään, jumalaan tai 

henkeen tai maailman sisimpään olemukseen 2. salaperäisyys, selittämättömyys, 

hämäryys” (Koukkunen, 2003, s. 324). Tarkasten ensimmäisenä Shangri-Lata 

harmonisena paikkana, jonka jälkeen käsitelen paikan mystisyyttä, johon puolestaan 

liittyy paikan suhde aikaan sekä vuoristomaiseman mystinen arvo. 

 

 

6.2.1 Harmonia 

Päivien ja viikkojen vieriessä hän alkoi tuntea tyytyväisyyden pakotusta, joka liitti 
yhteen sielun ja ruumiin; samoin kuin Perrault ja Henschell hänkin oli joutumassa 
lumouksen valtaan. Sininen kuu oli ottanut hänet omakseen, eikä siitä ollut mitään 
pääsyä. Vuoret loistivat ympärillä kuin luoksepääsemättömän puhtauden kehä, 
josta hänen silmänsä häikäistyinä kääntyivät laakson vihreisiin syvyyksiin; koko 
näky oli verraton, ja kun hän kuuli klaveerin yksitoikkoisia hopeisia sointuja 
lootuslammikon yli, tunsi hän, että ne kutoivat näyn ja äänen eheää mallia. (Hilton, 
1987, s. 175) 

 

Lainauksen viimeisessä lauseessa kuvataan, kuinka ääni ja visuaalisuus synkronisoituvat 

päähenkilön harmonian tunnun kokemukseksi. Kokemus on päähenkilölle ylevä, jopa 

pyhä. Ylevälä tarkoitetaan ääretöntä, käsityskyvyn ylittävää sekä mielikuvitusta 

liikuttavaa asiaa, joka on kokemuksena kunnioitusta herättävä, jopa pelottavakin 

(Tieteen termipankki, 2022b). Kantin mukaan esimerkiksi vuoret voivat synnyttää 

ylevyyden kokemuksen (Tieteen termipankki, 2022b). Päähenkilön harmonian 

kokemukseen liittyy myös esteettisyys, jolla viitataan luonnon visuaaliseen kauneuteen 

sekä villeys, jolla viitataan Shangri-Lan paratiisimaiseen luonnon runsauteen ja toisaalta 

vuoriston karuuteen. 

 

Conwayn Shangri-Lassa kokeman rauhan tunteen kuvaaminen toistuu useassa romaanin 

kohdassa, kuten seuraavat lainaukset osoittavat. Hilton kuvaa taidokkaasti, kuinka paikka 

heijastuu päähenkilöön muuttaen tätä, jolloin Conway sulautuu osaksi paikkaa.   

 



43 

Ja todella, sitä mukaa kuin Conway katseli [Karakal-vuorta], valtasi hänet yhä 
syvempi rauha, ikään kuin tuo näky vaikuttaisi sieluun yhtä paljon kuin silmiin. 
(Hilton, 1987, s. 82) 

 
Mutta täällä, Shangri-Lassa, kaikki oli syvässä rauhassa. Kuuttomalla taivaalla 
tähdet syttyivät täyteen kirkkauteen, ja Karakalin huipun yllä hohti kalpean sininen 
loiste. (Hilton, 1987, s. 126) 

 

Shangri-Lan voimakas luonto peilautui Conwayhin, eikä kokemus ollut ainoastaan 

älyllinen, vaan se vaikutti häneen kokonaisvaltaisesti, sekä hänen kehoonsa, sieluunsa 

että ajatuksiinsa, vrt. alla olevat lainaukset ”ruumiillista ja sielullista rauhaa” ja ”omien 

ajatustensa rauhaa”. 

 

Niinpä hän [Conway] hiukan myöhemmin lähdettyään tavaksi muuttuneelle 
yksinäiselle iltakävelylleen pitkin pengermää tai lootuslammikon reunustaa tunsi 
suurenmoista ruumiillista ja sielullista rauhaa. (Hilton, 1987, s. 125) 

 

Koskaan Shangri-La ei ollut tarjonnut näin tiivistynyttä ihanuutta hänen katseilleen. 
Hän saattoi kuvitella laaksoa vuorenharjan takana, ja kuva muistutti syvää, tyyntä 
lampea, joka heijasti hänen omien ajatustensa rauhaa. (Hilton, 1987, s. 157) 

 

Rauhan lisäksi Shangri-Lassa harmonian olemukseen kuuluu myös ”kiehtova vaaran uhka” 

(Hilton, 1987, s. 108). Romaanissa Conway aprikoi, kuinka maanjäristys tai maanvieremä 

tuhoaisi paikan hetkessä (Hilton, 1987, s. 108). Maiseman kokeminen jännittävänä 

toistuu myös todellisen maailman paikoissa, jolloin jännittävyyden tehtävänä on 

herättäminen horroksesta. Luonnon majesteettisuus ja ylevyyden kokemukset paikassa 

suhteuttavat ihmiselämän todelliseen mittakaavaan, jolloin ei ole muuta mahdollisuutta 

kuin antautua osaksi luontoa.  

 

Myös Shangri-Lan ilmasto on olennainen osa Shangri-Lan paikan tuntua ja vaikka neljä 

päähenkilöä kokikin ilmaston aluksi haastavana, he pitivät sitä lopulta suorastaan 

vahvistavana (Hilton, 1987, s. 106). 

 
Ilma oli todella miellyttävän lämmin varjossakin, vaikka lumesta lähteneet purot, 
jotka kastelivat maata, olivat kirpeän kylmiä. (Hilton, 1987, s. 108) 
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Shangri-La on kuvaus harmoniaa resonoivasta paikasta, jonka voimallisuus peilautuu 

paikan kyvystä vaikuttaa päähenkilöön kokonaisvaltaisesti. Tätä kokemusta Hilton on 

kuvannut verrattain taidokkaasti.  

 

 

6.2.2 Mystisyys 

Mystisiä paikkoja tutkineen Chamberlain (2001) mukaan Shangri-La on esimerkki 

mystisestä fiktiivisestä paikasta (s. 109). Hänen mukaansa mystisiin paikkoihin liittyy 

jonkin asian selittämättömyys ja tapahtumien yliluonnollisuus (2001, s. 102).  

Chamberlain on määrittänyt mystiselle paikalle (topomystica) kolme kriteeriä (2001, s. 

104). Ensinäkin paikan tapahtumien tulee olla selittämättömiä ja ihmisymmärryksen 

ulottumattomissa. Toisekseen tapahtumien aiheuttajan uskotaan olevan yliluonnollinen 

voima, jonka takia paikalle muodostuu ominainen paikan henki. Kolmanneksi 

yliluonnollinen voima voi olla joko hyödyttävä tai uhkaava.  

 

Chamberlain mukaan mystisten paikkojen ajatellaan usein olevan olemassa 

ihmiskokemuksen normaalin aikakehyksen ulkopuolella, minkä vuoksi ne ovat niin 

sanotusti ’ajattomia’ (2001, s. 108). Myös Sinisessä kuussa keskeisenä teemana on ajan 

suhde, jota kuvataan teoksessa seuraavasti: ”Laamat elivät ikään kuin aika olisi todella 

ollut heidän vallassaan, mutta sellainen aika, joka painoi tuskin sen vertaa kuin höyhen.” 

(Hilton, 1987, s. 186).  

 

Shangri-Lan salaperäisyys rakentuukin asukkaiden pitkäikäisyyden sekä fyysisen 

vanhenemattomuuden ratkeamattoman mysteerin ylle. Kuitenkaan pitkäikäisyys ei 

koske kaikkia Shangri-Lan asukkaita: Isä Perrault kertoo Conwaylle, kuinka ”toiset elävät 

tavallisen vanhoiksi ja kuolevat sitten johonkin vähäpätöiseen tautiin.” (Hilton, 1987, s. 

148). Sinisessä kuussa ensimmäiset havainnot ikään liittyen Conway tekee Tshangista.  

 

Katsellaan Tshangia nyt tarkemmin hänen oli vaikea päästä selville tämän miehen 
iästä [...] häntä saattoi pitää nuorena, liian aikaisin vanhentuneena miehenä tai 
erittäin hyvin säilyneenä vanhuksena. (Hilton, 1933, s. 73) 
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Shangri-Lan asukkaiden ’kuolemattomuus’ on Chamberlain mukaan esimerkki joillekin 

mystisille paikoille tyypillisestä parantavasta voimasta (2001, s. 109). Silti Shangri-Lan 

vanhimmatkaan asukkaat eivät pitkäikäisyydestään huolimatta ole kuolemattomia, 

kuten suurlaama, Isä Perrault Conwaylle kertoo:  

 

--- emme ole voittaneet kuolemaa emmekä edes riutumustakaan. Olemme vain 
voineet ja voimme monissa tapauksissa hidastuttaa vauhtia sen lyhyen välikauden 
kulumisessa, jota sanotaan elämäksi. Sen saamme toimeen menetelmillä, jotka 
ovat yhtä yksinkertaisia täällä kuin mahdottomia muualla. Mutta älkää erehtykö: 
loppu odottaa meitä kaikkia. (Hilton, 1987, s. 152) 

 

Ehto pitkäikäisyydelle on pysyminen Shangri-Lassa, kuten seuraava Conwayn ja Tshangin 

käymä keskustelu osoittaa. 

 

− Mutta entä jos teidän olisi nyt lähdettävä pois laaksosta, niin mitä tapahtuisi? 
− Kuolisin, jos olisin poissa kauemmin kuin muutaman päivän. 
− Ilmapiiri on siis oleellinen ehto? 
− Ei ole muuta kuin yksi Sinisen kuun laakso, ja ne, jotka toivovat löytävänsä toisen, 
pyytävät luonnolta liian paljon. (Hilton, 1987, s. 164) 

 

Yksi todiste Shangri-Lan asukkaiden pitkäikäisyydestä on Conwayn soittamat Chopinin 

tuntemattomat teokset, jotka olivat ajallisesti mahdottomuus. Romaanissa lukijan 

mielenkiintoa ylläpitävä ote rakentuukin pitkälti pitkäikäisyyden mysteerin ymärille. 

Kirjan sulkeuma vahvistaa Shangri-Lalla olevan voima hidastaa ikääntymistä. Kirjassa 

Mallinsonin, mantšutyttö Lo-Tsenin ja Conwayn pakomatkan jälkeen lukija mitä 

luultavimmin tulkitsee, että Conwayn lähetysasemalle tuonut henkilö oli mantšutyttö 

Lo-Tsen (Hilton, 1987, s. 224). Lo-Tsen olisi siis muutttunut muutamassa päivässä 

ikivanhaksi mummoksi ja pian myös kuollut. Aiemmin Shangri-Lassa Conway oli 

arvuutellut Lo-Tsenin ikää. 

 

Conway ei pystynyt sanomaan, oliko hän yli kolmenkymmenen vai alle 
kolmentoista vanha, eikä kumpaakaan näistä perin erilaisista arvioista voinut 
hylätä kokonaan mahdottomana. (Hilton, 1987, s. 112) 
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Shangri-Lan asukkaiden pitkäikäisyys ja kehollinen nuoruus kuvautuu romaanissa 

onnellisuutta tuottavana tekijänä. Nuoruuteen liitetään tavallisesti terveys, sairauden ja 

kivun puute, jonka voidaan kiistatta nähdä olevan onnellisuutta lisäävä tekijä. Toisaalta 

nuoruuden ja vanhenemattomuuden ihannointi itseisarvona saattaa heijastella 

todellisen maailman nuoruuden ihannoinin asennetta, jolloin se voidaan kiistatta 

kyseenalaistaa. 

 

Fyysisen vanhenemattomuuden lisäksi Shangri-Lan maisema on toinen tekijä 

salaperäisyyden ilmapiirin luomisessa. Kirjassa viitataan useaan otteeseen Karakal-

vuoreen, joka merkitykseltään tarkoittaa Sininen kuu (Hilton, 1987, s. 83). Chamberlainin 

(2001, s. 105) mukaan ideaalein paikka mystisyyden tunnun kokemukselle ovatkin juuri 

vuoret. Hän perustelee vuorten majesteettisuuden juontuvan niiden jylhyyteen, 

vuorokauden mukaan lankeaman valon vaihteluille sekä raaoille sääolosuhteille (2001, s. 

105). Tyypillisiä muotoja mystiselle paikalle puolestaan ovat  geometriset kuviot, kuten 

ympyrä, kolmio, sekä suorat viivat (Chamberlain, 2001, s. 108). Shangri-Lasta näkyvä 

Karakal-vuori kuvataan tasasuhtaisena kolmiona ja Conway vaikuttuu vuoresta jo ennen 

kuin he olivat saapuneet laaksoon katsellessaan sitä lentokoneen ikkunasta. 

 

Mutta erikoisesti hänen katseensa kiintyi laakson päähän, koska siellä laakson 
aukossa yleni kuun täydessä loisteessa suurenmoisena vuori, jota hän 
vaistomaisesti piti maailman ihanimpana. Se oli melkein säännöllinen lumikeila, 
viivoiltaan niin yksinkertainen kuin jos lapsi oli sen piirtänyt, ja mahdotonta oli edes 
likimain määritellä sen kokoa, korkeutta tai etäisyyttä. Se oli niin säteilevä, niin 
ylevän tasasuhtainen, että hän hetkisen epäili, oliko se lainkaan todellinen. (Hilton, 
1987, s. 53) 

 

Shangri-Lan vuoristomaiseman majesteettisuus sekä laamojen pitkäikäisyys synnyttävät 

Shangri-Lan ylle harmonisen ja levollisen, mutta samaan aikaan salaperäisen ja 

jännittävän ilmapiirin, luoden pohjan päähenkilö Conwayn kokonaisvaltaiselle 

onnellisuuden kokemukselle niin älyllisellä, sielullisella kuin kehollisella tasolla.  

 

 



47 

6.3 Shangri-Lan paikan henki ja paikan tunnut 

Aiemmin tässä tutkielmassa on käsitelty paikan tunnun ja paikan hengen välistä eroa. 

Osoitettiin, että paikan tuntu ovat enemmän henkilöstä riippuvaista, kun taas paikan 

henki on paikassa vallitseva objektiivisempi laatu, jolla viitataan paikan pysyvämpään 

laatuun. Päähenkilöiden paikan tuntua voidaan tarkastella heidän sanomien ja tekojen 

kautta, kun puolestaan paikan henki välittyy parhaiten tarkastelemalla tekstiä ja siitä 

nousevaa tunnelmaa kokonaisuutena sekä vertaamalla eri henkilöiden kuvauksia paikan 

tunnusta. 

 

Aineiston perusteella voidaan todeta Shangri-Lan paikan hengelle tunnusomaista olevan 

harmonia ja salaperäisyys. Salaperäisyys on henkilöiden yhteisesti jakama kokemus 

Shangri-Lasta, kun harmonian kuvaukset ovat päähenkilö Conwayn huomioita paikasta. 

Voi olla, että ehkä ainoastaan Conway kiinnittää huomion harmoniaan, toisaalta on 

mahdollista, että kirjailija haluaa kuvata harmoniaa Conwayn kautta. Harmonian ja 

mystisyyden ilmapiiri ovat verrannollisia Shangri-Lan paikan henkeen, mutta samalla ne 

ovat osa päähenkilön paikan tunnun kokemusta.  

 

Kun harmonian kuvaus rajautuu Conwayn kokemuksiin, on Shangri-Lan salaperäisyys sen 

verran huomattavaa, että sitä kuvataan kolmen päähenkilön Conwayn, Mallinsonin sekä 

Barnardin kautta. Luultavasti myös Brinklow koki paikan salaperäisenä, vaikkei hän 

suoraan lausukaan siitä kommenttia. Salaperäisyyden kokemus liittyy henkilöillä kahteen 

tekijään, ensinäkin siihen miksi seurue tuotiin Shangri-Lahan ja toisekseen asukkaiden 

pitkäikäisyyteen ja iättömyyden vaikutelmaan. Henkilöt viittaavat salaperäisyyteen 

sanoilla, kuten ’arvoitus’, ’kirottu’, ’eriskummallinen’ ja ’merkillinen’. 

 

Barnard: 

 

Tämä on ensimmäisen luokan arvoitus, myönnän sen, mutta minulle itselleni ei 
olisi voinut sattua parempaa. (Hilton, 1987, s. 122) 
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Mallinson: 

 

Koko tämä laitos on kirotun salaperäinen. (Hilton, 1987, s. 93) 
 
Olen koko ajan väittänyt, että tässä jutussa on jotain eriskummallista. Meitä 
kohdellaan kierosti. (Hilton, 1987, s. 90) 

 

Conway :  

 

Tämä ei ollut ensimmäinen munkkiluostari, jota Conway oli tarkastellut, mutta se 
oli varmasti suurin, ja vaikkei olisi ottanut mukaan sen asemaakaan, niin se oli 
kaikkein merkillisin. (Hilton 1987, s. 95) 

 

Miksi hän valittaisi sen tähden, että tapaturma eikä sähkösanoma Lontoosta oli 
vienyt hänet tähän kaikkein merkillisimpään paikkaan? (Hilton, 1987, s. 84) 

 

 

Edellä olevat lainaukset kuvastavat henkilöiden suhtautumisesta paikkaan ja tätä kautta 

antavat vihjeen heidän paikan tunnun kokemuksistaan. Barnard kokee Shangri-Lan alusta 

alkaen hyvänä paikkana olla ja hänen suhtautumisensa paikkaan on myönteinen, mikä 

selittynee sillä, että oikeasti hän on etsintäkuulutettu talousrikollinen Bryant (Hilton, 

1987, s. 117). Shangri-Lassa Barnard on turvassa, toisaalla häntä vastassa olisivat vain 

poliisit ja vankilatuomio (Hilton, 1987, s. 177). Niinpä Barnard päättää jäädä Shangri-

Lahan (Hilton, 1987, s. 177). Barnandin kokema paikan tuntu kuvautuu romaanissa 

neljästä henkilöstä neutraalisimmin. Hän visualisoi myös, että paikasta tulisi hyvä 

talviurheilukeskus (Hilton, 1987, s. 93).  

 

Mallinson käyttää Shangri-Lasta sanoja kirottu (Hilton, 1987, s. 93), helvetillinen (Hilton, 

1987, s. 200) sekä vankila (Hilton, 1987, s.179). Hän haluaa Shangri-Lasta pois jo ennen 

kuin he ovat sinne saapuneet (Hilton, 1987, s. 61). Shangri-Lahan saapumisen jälkeenkin 

hän suunnittelee täyspäiväisesti sieltä poispääsyä (Hilton, 1987, s. 78, 86–88, 158). 

Mallinsonin kokemus paikan tunnusta on topofobinen ja vahvan negatiivissävytteinen.  
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Conway huomioi Shangri-Lan harmonian ja kokee myös paikan mystisyyden kiehtovana. 

Hän haltioituu Shangri-Lasta ja on valmis jäämään sinne (Hilton, 1987, s. 95, 155). 

Toisaalta Conway ymmärtää seurueen olevan tavallaan vankeina Shangri-Lassa (Hilton, 

1987, s. 83). Tästä huolimatta Conway on suorastaan humaltunut Shangri-Lasta. 

 

Neiti Brinklow ei aluksi pidä Shangri-Lasta ja pitää mm. paikan siveyskäsityksiä 

inhottavina (Hilton, 1987, s. 110, 160). Myöhemmin hän päättää kuitenkin jäädä Shangri-

Lahan, koska kokee Shangri-Lahan joutumisen taustalla vaikuttaneiden yhteensattumien 

olevan Jumalan johdatusta ja näin ollen tulkitsee kutsumuksensa olevan perustaa 

Shangri-Lahan lähetysasema (Hilton, 1987, s. 178).  

 

Shangri-La oli nyt ihana paikka, ja kaikkialla tuntui sitä salaperäisyyttä, joka kuului 
ihanuuden olemukseen. Ilma oli kylmä ja tuuleton; Karakalin mahtava huippu 
näytti olevan lähellä, paljon lähempänä kuin päivänvalossa. Hän oli ruumiillisesti 
onnellinen, tunteiden puolesta tyydytetty ja henkisesti täydessä levossa. Mutta 
hänen älyssään, joka ei ollut täysin sama kuin henki, oli jotain liikkeellä. Hän oli 
ymmällä. Se salaperäisyyden rajaviiva, jota hän oli alkanut mielessään piirtää, kävi 
terävämmäksi, mutta vain paljastaakseen tutkimattoman taustan. (Hilton 1987, s. 
102) 

 

Edellisessä lainauksessa kirjailija kuvaa Conwayn kokonaisvaltaista kehomielessä 

tapahtuvaa onnellisuuden kokemusta, joka on vahvasti paikkasidonnainen. Saman 

aikaisesti kuvauksessa Shangri-Lan paikan henki näyttäytyy Conwaylle.  Conway kokee 

älylllistä arvoituksellisuutta ja paradoksaalisesti, mitä terävämpänä paikan henki hänelle 

näyttäytyy, sitä suurempi mystisyys sen taustalle piirtyy.  

 

Chamberlain (2001, s. 103) mukaan mystisille paikoille on tyypillistä, että toiset kokevat 

niissä henkisiä tai muita yleviä kokemuksia, kun taas toiset voivat kokea saman paikan 

uhkaavana tai pelottavana. Näin kokemus mystisessä paikassa voi olla äärimmäisen 

positiivis- tai negatiivissävytteinen. Sama voidaan huomata myös Shangri-Lan 

tapauksessa – Mallinson suhtautuu paikkaan alusta alkaen erittäin kielteisesti, kun 

Conway erittäin myönteisesti. Ylevyyden kokemus voi olla kauhua ja pelkoakin 
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herättävää, sillä se syntyy sellaisten ilmiöiden yhteydessä, jotka hipovat ihmisen 

käsityskyvyn rajoja (Tieteen termipankki, 2022b). 

 

Voidaan huomata, että henkilöiden suhtautuminen Shangri-Lahan selittyy heidän 

erilaisten taustojensa perusteella. Conwayn elämänkokemukset olivat olleet rajuja, hän 

oli ollut sodassa ja osasi arvostaa rauhan paikkaa (Hilton, 1987, s. 174). Rauhan, 

yksinäisyyden sekä mietiskelemisen rakastaminen on Conwaylle myös luonteenomaista 

(Hilton, 1987, s. 39) Tämän lisäksi Conway on naimaton, minkä takia hänellä ei ollut syytä 

lähteä pois (Hilton, 1987, s. 28). Mallinsonin on nuori mies, joka oli menestynyt omalla 

urallaan (Hilton, 1987, s. 27, 189). Lisäksi Mallinssonia odottivat morsian sekä 

vanhemmat Englannissa (Hilton, 1987, s. 91). Ymmärrettävästi Mallinson halusi pois 

Shangri-Lasta.  Neiti Brinklow oli omalleen uskonnolleen omistautunut ja piti Shangri-

Lata epäsiveellisenä sekä pakanallisena paikkana (Hilton, 1987, s. 95, 160). Luomalla 

itselleen merkityksen paikassa lähetyssaarnaajana neiti Brinklow päättää kuitenkin 

haluavansa jäädä Shangri-Lahan (Hilton, 1987, s. 178).   Barnard oli etsintäkuulutettu 

talousrikollinen (Hilton, 1987, s. 117). Shangri-Lassa Barnard sai lepoa ja oli turvassa, 

minkä takia hänellä ei ollut mitään syytä haluta sieltä pois (Hilton, 1987, s. 122).  

 

Subjektiivinen paikan tuntu näyttäytyy romaanissa päähenkilöiden kautta. 

Päähenkilöiden paikkakokemusten taustalla vaikuttavat hyvin erilaiset asiat, aivan kuten 

todellisessakin elämässä. Paikan tuntu peilautuu päähenkilöillä heidän omaan 

taustaansa nojaten: Conwaylla suhteessa elämänkokemuksiin, Mallisonilla suhteessa 

sosioekonomiseen asemaan, neiti Brinklowilla suhteessa asenteisiin ja uskomuksiin ja 

Barnardilla suhteessa omaan rikollistaustaansa.  

 

 

6.4 Onnellisuuden juuret 

Tässä tutkielmassa puhutaan onnellisuuden yhteydessä juurista. Juurilla tarkoitetaan 

vertauskuvallisesti asioita, joiden kautta onnellisuus saa kasvuvoimansa. Sinisessä 

kuussa kuvataan Shangri-Lan asukkaita onnellisina: ”He näyttävät kaikki hyvin onnellisilta” 
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(Hilton, 1987, s. 110). Myös päähenkilö Conway tunsi Shangri-Lassa ennenkokematonta 

onnellisuuden tunnetta. 

 

Hän ei uskonut koskaan olleensa näin onnellinen, ei edes niinä elinvuosinaan, jotka 
olivat sodan jyrkän rajaviivan toisella puolella. Hän piti kuulakkaasta maailmasta, 
jonka Shangri-La tarjosi hänelle; sen ainoa mahtava ajatus pikemminkin rauhoitti 
kuin vallitsi häntä. Hän piti täkäläisestä mielialasta, jossa tunteet peittyivät 
ajatuksiin ja nämä pehmenivät autuudeksi, kun ne muutettiin sanoiksi. (Hilton, 
1987, s. 185) 

 

Lähilukumenetelmää hyödyntäen kirjasta nousi esiin neljä teemaa, jonka ympärille 

Shangri-Lan onnellisuus rakentuu. Nämä neljä teemaa ovat 1. Kohtuullisuus, 2. 

Kiireettömyys, 3. Tiede ja taide sekä 4. Ystävyys.  Seuraavaksi tarkastellaan teemoja 

lähemmin. 

 

 

6.4.1 Kohtuullisuus 

Kohtuullisuus voidaan nähdä Shangri-Lan tärkeimpänä periaatteena, jonka 

soveltamisesta kirjan henkilöt käyvät useaan otteeseen keskustelua. Tshang selittää, 

mitä kohtuullisuus käytännössä Shangri-Lassa tarkoittaa: ”Liioittelua kaikissa sen 

muodoissa on vältettävä, mukaan lukien myös liioittelua hyveellisyydessä.” (Hilton, 1987, 

s. 77). Kohtuullisuus heijastuu Shangri-Lan hallitsemisessa: 

 

Me hallitsemme kohtuullisen ankarasti, mutta olemme toiselta puolen tyytyväisiä 
kohtuulliseen kuuliaisuuteen. Ja voin luullakseni vakuuttaa, että kansamme on 
kohtuullisen raitis, kohtuullisen siveä ja kohtuullisen rehellinen. (Hilton, 1987, s. 77) 

 

Poliisien ja sotilaiden puuttumisesta huolimatta Shangri-Lassa rikokset ovat äärimmäisen 

harvinaisia osaksi sen vuoksi, että ainoastaan hyvin vakavia asioita pidetään rikoksina ja 

toisekseen jokaisella oli kylliksi kaikkea, mitä saattaa älyllisesti haluta (Hilton, 1987, s. 

114). Myöskään laakson kapakoissa ei kohtuullisuusperiaatetta mukaillen ryypätä liikaa 

(Hilton, 1987, s. 117). 
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Myös työnteossa kohtuullisuus nähdään hyveenä, jolloin laiskuukin muuntuu joissain 

tapauksissa hyveeksi, ” Laiskuus voi typerissä yhdentekevissä puuhissa olla suuri hyve”, 

toteaa suurlaama Conwaylle (Hilton, 1987, s. 153).  Suurlaama jatkaa, ”--- työnteossa 

olemme aina kohtuullisia. Esimerkiksi minä olen kyennyt oppimaan kymmenen kieltä; 

niitä olisi voinut olla kaksikymmentäkin, jos olisin työskennellyt kohtuuttomasti.” (Hilton, 

1987, s. 154). 

 

Kohtuullisuuden periaate soveltuu myös uskomuksiin. Kun Tshang ja neiti Brinklow 

keskustelevat uskonnosta, Tshang kertoo Shangri-Lan laamojen olevan ’vain kohtuullisen 

varmoja’ omasta uskostaan (Hilton, 1987, s. 109). Samalla hän toteaa monien uskontojen 

olevan ’kohtuullisen oikeita’.  

 

 

6.4.2 Kiireettömyys 

Conway tuli tuntemaan uuden ja koko lailla viehättävän ilmapiirin, jossa mikään 
kiire ei hätyyttänyt eikä viivytys tuottanut pettymystä. (Hilton, 1987, s. 165) 

 

Shangri-Lassa kiireettömyys on kohtuullisuuden ohella toinen onnellisuuden edellytys. 

Voisi ajatella kiireettömyyden olevan kohtuullisuuden periaatteen seuraamisen, 

erityisesti työntekoon liittyen, luonnollinen jatke. Kuitenkin Shangri-Lan asukkaat ovat 

myös ahkeria työnteossaan, kuten seuraavasta kuvauksesta ilmenee. 

 

He olivat hyväntuulisia ja leppoisan kyselijöitä, kohteliaita ja huolettomia, ahertaen 
lukemattomissa tehtävissä ilman mitään näkyvää kiirehtimistä. Conwaysta tuntui 
ylimalkaan, että laakso oli miellyttävimpiä yhteiskuntia, mitä hän oli koskaan 
nähnyt. (Hilton, 1987, s. 108) 

 

Shangri-Lan kiireettömyyden ilmapiiri kumpuaa sovusta suhteessa aikaan. Toisaalta 

Shangri-Lassa ymmärretään, että aika on ’kaikkein kallisarvoisinta’, mutta saman 

aikaisesti ajalla on Shangri-Lassa pienempi merkitys kuin muualla. Suurlaama toteaa 

Conwaylle: 
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Ja kaikkein kallisarvoisinta on, että teillä on aikaa. Se on harvinainen ja viehättävä 
lahja, jonka länsimaanne ovat menettäneet sitä täydellisemmin, mitä hartaammin 
ovat sitä hakeneet. Ajatelkaapa hetkinen: teillä tulee olemaan aikaa lukea --- ja 
teillä on häiriytymätöntä ja loputonta aikaa nauttiaksenne parhaiten musiikin 
antimista. (Hilton, 1987, s. 152) 

 

Shangri-Lasta puuttuu pakkotahtisuus.  Esimerkiksi tieto länsimaiden tapahtumista 

saadaan vasta vuosia jälkikäteen. Keskustellessaan Tshangin kanssa ’myöhässä 

olemisesta’ suhteessa maailmaan, Conway oivaltaa: 

 

Kuulkaapa, Tshang, uskon melkein, että alan ymmärtää teitä. Te olette eri vireessä 
– siitä se juuri johtuu. Aika merkitsee teille vähemmän kuin useimmille muille 
ihmisille. (Hilton, 1987, s. 111) 

 

 

6.4.3 Tiede ja taide 

Shangri-Lassa onnellisuuden kolmas perusta liittyy asukkaiden ja erityisesti laamojen 

ajankäyttöön. Monet laamoista ovat ottaneet työkseen laatia tutkimuksia eri aiheista ja 

onnistuneet tuottamaan arvokasta tiedettä (Hilton, 1987, s. 186). Conway huomaakin 

laamojen sivistyksen olevan poikkeuksellisen korkea (Hilton, 1987, s. 111). Shangri-Lan 

kirjastossa on ainakin 20 000 kirjaa, ja myös Conway viettää siellä mielellään aikaansa 

(Hilton, 1987, s. 111). 

 

Eräs sen [laamaluostarin] piirteitä esimerkiksi oli hyvin miellyttävä kirjasto, ilmava 
ja tilava. Siellä oli suuri joukko kirjoja niin hienotunteisesti sijoitettuina 
syvennyksiin ja komeroihin, että ilmapiirissä tuntui pikemminkin viisautta kuin 
oppia, hyviä tapoja pikemmin kuin vakavuutta. (Hilton, 1987, s. 96) 

 

Conway nauttii Shangri-Lassa niin tieteestä kuin taiteesta. Hän viettää aikaansa 

laamaluostarin kirjastossa lukemassa tai musiikkisalissa soittamassa pianolla joko 

Mozartin tai Chopinin teoksia, joita Brianc, yksi laamoista, hänelle siellä myös opettaa 

(Hilton, 1987, s. 167–169).  
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Istuessaan lukemassa kirjastossa tai soittamassa Mozartia musiikkisalissa hän tunsi 
usein, että häneen virtasi syvä henkinen mielenliikutus, ikään kuin Shangri-La 
todella olisi elävää nestettä, joka oli tislattu ikäkausien salaisesta taiasta ja 
ihmeellisesti varjeltu ajalta ja kuolemalta. (Hilton, 1987, s. 168) 

 

Conway vertaa Shangri-Lata Oxfordiin: 

 

Kun suurlaama kysyi häneltä, eikö Shangri-La ollut ainutlaatuinen hänen 
kokemustensa sarjassa ja voiko länsimaailma tarjota mitään likimainkaan sen 
vertaista, vastasi hän hymyillen: − Voi kyllä. Puhuakseni ihan suoraan se tuntuu 
hiukan samankaltaiselta kuin Oxford, jossa pidin luentoja. Ympäristön maisemat 
eivät siellä ole niin suurenmoisia, mutta opintoaineet ovat yhtä epäkäytännöllisiä, 
ja vaikkei vanhinkaan professoreista ole niin vanha kuin laamat täällä, niin he 
näyttävät vanhentuvan jokseenkin samalla tavalla. (Hilton, 1987, s. 172) 

 

Shangri-Lassa Conway koki niin sielun, kehon kuin älyn yhtäaikaisen hyvinvoinnin.  

 

Hän nautti ruumiillisen hyvinvoinnin ja sielun pirteyden miellyttävästä 
sekoituksesta, joka hänestä tuntui taatuimmin sivistyneeltä kaikista aistimuksista. 
(Hilton, 1987, s.73) 

 

 

6.4.4 Ystävyys 

Ystävyys kulkee kirjan läpi harsoavana teemana ja on näin olennainen osa onnellisuuden 

juuria tarkasteltaessa. Pulmatilanteissa Shangri-Lassa sovelletaan kohteliaisuutta, ja 

Conway huomaakin Shangri-Lan laaksossa vallitsevan hyvän tahdon ja tyytyväisyyden 

hengen (Hilton, 1987, s. 115). Shangri-Lassa ystävällisyys on sopuisan yhteiselon 

perustana. ”Asukkaamme tietävät esimerkiksi, että täällä ei olla tylyjä muukalaisille, ei 

väitellä katkerasti eikä pyritä etuoikeutettuun asemaan toisten kustannuksella.” toteaa 

Tshang Conwaylle (Hilton, 1987, s. 115). Shangri-Lan lapset eivät myöskään leiki 

sotaleikkejä, joita Tshang pitää ”raakalaismaisina sekä riettaalta alempien vaistojen 

kiihottamiselta” (Hilton, 1987, s. 115).   

 

Conwayta kuvataan kirjassa erityisen ystävällisenä miehenä (Hilton, 1987, s. 10).  Kirjasta 

käy ilmi, että hän on keskustelijana harkitseva ja arvostava, eikä hän riitaannu kenenkään 
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kirjan henkilöiden kanssa. Hän ystävystyy nopeasti onnettomuuslentokoneen 

matkustajien, Mallinsonin, Barnardin sekä Brinklowin kanssa.  Shangri-Lassakin Conway 

ystävystyy monien henkilöiden kanssa, Tshangin, suurlaama isä Perrautin, ranskalaisen 

laaman Briancin sekä saksalaisen laaman Meisterin kanssa (Hilton, 1987, s. 166). Conway 

viehättyy erityisesti Mallinsonista sekä mantšutyttö Lo-Tsenista, ja hän toteaakin 

Mallinsonille heidän olevan kaksi ihmistä, joista hän pitää ”enimmin koko maailmassa” 

(Hilton, 1987, s. 209). 

 

Erityisen lämmin suhde Conwaylla muotoutuu myös suurlaaman, isä Perraultin 

kanssa: ”Hän tunsi sukulaisuutta niiden [silmien] takana piilevän hengen kanssa.” (Hilton, 

1987, s. 170). Suurlaama kertoo Conwaylle ystävyyden ja yksinäisyyden tasapainosta, 

joka Shangri-Lassa on mahdollista.  

 

Toisaalta te olette sellainen mies, joka viihtyy hyvässä seurassa. Eikö tietä viehätä 
ajatella viisasta ja kirkkaan tyyntä ystävyyttä, pitkää ja lempeää sielujen 
seurustelua, josta kuolema ei ehkä kutsu teitä pois tavallisen hätäisesti. Taikka jos 
pidätte yksinäisyyttä parempana, ettekö voisi käyttää hyväksenne paviljonkimme 
eristystä, rikastuttaaksenne yksinäisten ajatusten ylevyyttä (Hilton, 1987, s. 152). 

 

Conwayn teko auttaa Mallinsonia pakenemaan laaksosta liittyy ystävyyden teemaan. 

Pakoa edelsi Conwayn ja Mallinsonin pitkä väittely. 

 

Kuinka kummallista olikaan, että heidän pitkä väittelynsä oli näin päättynyt 
toimintaan, että tuon salaisen pyhätön hylkäsi mies, joka oli sieltä löytänyt 
sellaisen onnellisuuden. (Hilton, 1987, s. 211) 

 

Mallinson toisaalta sai Conwayn epäilemään omaa uskoaan Shangri-Lahan, joka lienee 

vaikuttanut myös Conwayn ratkaisun taustalla auttaa ystäväänsä. 

 

Hän ei tiennyt, oliko hän ollut hullu ja taas parantunut, vai oliko hän ollut jonkin 
aikaa terve ja nyt taas menettänyt järkensä. (Hilton, 1987, s. 211) 

 

Conwayn teko voidaan myös tulkita epäitsekkyyden ilmentymänä, mikä tekisi siitä 

Aristotelesta mukaillen sankarillisen: 
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Hyvä taas toimii jalosti – sitä enemmän mitä parempi hän on – ja hän toimii ystävän 
hyväksi luopuen omasta edustaan. (Aristoteles, 2005, s. 177)  

 

Kuten seuraavasta lainauksesta käy ilmi, Conway kuitenkin tekee ratkaisunsa sisäisen 

tyhjyyden vallitessa. Vaikka teko näyttäytyy epäitsekkäänä, se ei sitä oikeastaan ole, 

koska Conwaylla ei tyhjyydessään ollut muita vaihtoehtoja. 

 

Hän oli kulkija kahden maailman välillä, ja tuomittu ikuisesti vaeltamaan, mutta nyt, 
sisäisen tyhjyyden syventyessä, hän ei tuntenut muuta kuin että hän piti 
Mallinsonista ja oli velvollinen tätä ystävää auttamaan. Hänet, kuten miljoonat 
muutkin, oli tuomittu pakenemaan viisautta ja olemaan sankari. (Hilton, 1987, s. 
212) 

 

 

6.5 Johtopäätelmiä analyysistä 

Kirjassa kuvataan Shangri-La onnellisena paikkana. Merkillepantavaa on kuitenkin, ettei 

esimerkiksi Mallinson kokenut paikkaa hyvänä, vaan suorastaan helvetillisenä. Aiemmin 

osoitettiin jo, kuinka henkilöiden taustat vaikuttavat paikan tunnun kokemukseen, mutta 

romaanin pohjalla voi tehdä toisiakin huomioita paikan kokemuksen taustasyistä. 

Ensimmäinen huomio on, että paikkaan osallistuminen korreloi myönteisen 

paikkakokemuksen kanssa. Myös kyky luoda henkilökohtainen merkitys paikassa lisää 

myönteistä paikkakokemusta. Kuten johdantoluvussa 1.1 kuvattu Ballaksen ja Tranmerin 

(2012) tutkimus antoi viitettä paikkaan kiinnittymisen mahdollisesti lisäävän 

onnellisuuden kokemusta, myös tässä tutkielmassa on löydettävissä samankaltaisia 

havaintoja.  

 

Conway kiinnittyy paikkaan alusta alkaen vahvasti muiden henkilöiden sekä luonnon 

kautta. Hän käy useita pitkiä keskusteluja Shangri-Lassa asuvien kanssa ja lumoutuu 

Shangri-Lan maisemasta ja tunnelmasta yksinäisillä kävelyillään. Hän aistii vahvasti 

Shangri-Lan ilmapiirin. Conway myös toteaa kohtuullisuussäännön olevan hänen oma 

periaatteensa (Hilton, 1987, s. 155), minkä vuoksi hänen luonteenlaatunsa lienee 
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resonoinut Shangri-Lan ilmapiirin kanssa ja osaltaan edistänyt paikkaan kiinnittymistä 

sekä myönteisen paikan tunnun muodostumista.  

 

Barnard puolestaan osallistuu paikkaan nauttimalla Shangri-Lan ”yöhuvien tapaisista” 

(Hilton, 1987, s. 176). Barnard päättää jäädä Shangri-Lahan, joskin hänen suurimpana 

syynään on hänen rikollistaustansa ja piiloutuminen (1987, s. 177). Neiti Brinklow alkaa 

melko pian Shangri-Lahan saapumisen jälkeen opiskella tiibetin kieltä (Hilton, 1987, s. 

116). Hän tuntee myös kutsumusta kääntää pakanalliset tiibetiläiset kristinuskoon ja 

aikoo perustaa Shangri-Lanhan lähetysaseman (Hilton, 1987, s. 125, 178). Vaikka 

Brinklow aluksi aikoi paeta Shangri-Lasta, luo hän itselleen osallistumisen kautta 

merkityksen paikassa. Tämän lisäksi hän kokee tapahtumilla olevan kosmista merkitystä 

(Hilton, 1987, s. 178). Neiti Brinklowin kyky kääntää olosuhteet edukseen auttoi hänen 

paikkaan sopeutumistaan.  

 

Sekä Conway, Barnard että myös lopulta neiti Brinklowkin kokevat Shangri-Lan 

merkityksellisenä ja hyvänä paikkana olla. Ainoastaan Mallinson kokee paikan 

suoraviivaisesti negatiivisena. Kirjasta voidaan huomata, ettei Mallinson osallistu 

paikkaan millään tavalla. Hän kuitenkin tutustuu Shangri-Lassa ollessaan mantšutyttö Lo-

Tsenin kanssa. Tutustumista ei kuvata kirjassa, joten Lo-Tsenin ja Mallinsonin järjestämä 

pakoreissu pois Shangri-Lasta tuleekin yllätyksenä sekä Conwaylle että lukijalle.  

 

Analyysi osoittaa, ettei paikka, oli se sitten kuinka ‘hyvä’ tahansa, takaa onnellisuutta, 

vaan siihen vaikuttavat perustavasti myös muut tekijät.  Teoriaosuudessa todettiin, että 

paikan tunnun kokemukseen vaikuttavat kokemukseen vaikuttavat itse paikka, paikan 

väliaikaisuuteen liittyvät tekijät sekä kokemuksen subjektiivisuus. Analyysin perusteella 

voidaan todeta, että kokemuksen subjektiivisilla tekijöillä, kuten esimerkiksi 

sosioekonomisella asemalla sekä asenteilla on lopulta ratkaiseva rooli 

paikkakokemuksen muotoutumisessa. Tämän lisäksi paikkaan osallistuminen ja tätä 

kautta kiinnittyminen lisää merkittävästi myönteistä paikan tunnun kokemusta, kuten 

neiti Brinklowin kohdalla voidaan huomata. 



58 

7 Pohdinta 

Tässä tutkielmassa olen käsitellyt onnellisuutta paikan, paikan tunnun sekä paikan 

hengen näkökulmasta. Fiktiivinen kaunokirjallisuusaineisto mahdollisti onnellisuuden 

tutkimisen utopistisessa kirjallisessa paikassa ja toi esiin muutamia keskeisiä huomioita, 

joita todellista maailmaa tutkimalla lienee ollut vaikea havaita tai ainakin mahdoton 

teemoittaa vastaavalla tavalla.  

 

Onnellisen paikan sanoittaminen ja onnellisuuden taustalla vaikuttavien tekijöiden 

nimeäminen oli tutkielmalle johdantoluvussa asetettu tavoite, johon on vastattu 

aineiston perusteella. Shangri-Lassa päähenkilön onnellisuuden syntytilaksi havaittiin 

harmoninen sekä mystinen ilmapiiri. Mystisyyteen liittyi sekä asukkaiden poikkeava 

pitkäikäisyys että vaikuttava vuoristosijainti. Yhdessä paikan ilmapiiri sekä onnellisuuden 

juuret – kohtuullisuus, kiireettömyys, tieteen ja taiteen harjoittaminen sekä ystävyys – 

muodostivat paikalle ominaisen paikan hengen, joka oli perustana päähenkilön paikan 

tunnun ja onnellisuuden kokemukselle. Paikan henki on ainutlaatuinen yhdistelmä 

asioita, eikä se näin ollen esiinny vastaavana muualla.  

 

Myös paikan tuntu on ainutlaatuinen yhdistelmä paikan ja paikan kokijan historiaa, 

nykyisyyttä sekä paikan subjekteja. Paikan tuntu konkretisoituu kokijalle hänen 

tullessaan osaksi paikkaa. Fiktiivisen kaunokirjallisen teoksen avulla oli mahdollista 

havaita, kuinka kirjan eri henkilöt kokivat saman paikan jopa päinvastaisella tavalla. Eri 

henkilöiden paikan tunnun kokemukset varioivat verrattain paljon toisistaan, 

topophiasta topofobiaan, paikan rakastamisesta paikan inhoon. Vaikka paikat ja tilat 

ovatkin kollektiivisesti jaettuja, ovat paikkakokemukset näin ollen aina 

henkilösidonnaisia – Shangri-La herätti Mallinsonissa inhoa, kun puolestaan päähenkilö 

Conway rakasti paikkaa. Aineiston perusteella voidaankin sanoa onnellisuuden 

kokemuksen olevan subjektiivisesti paikkasidonnainen.  

 

Voiko paikka siis tuoda onnen? Shangri-La voidaan nähdä pyhänä häkkinä – siellä on 

mahdollisuus euforiseen onneen, mutta samanaikaisesti se on häkki niille, jotka tietävät 
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sen ulkopuolisesta maailmasta ja sinne kaipaavat. Aineistossa korostuu vahvasti yksilön 

rooli ja vaikuttavuus paikkojen kokijana. Näin edes paratiisipaikka ei takaa onnea, silloin 

kuin henkilö haluaa jotain muuta.  

 

Kun todellisen maailman paikat eivät täytä onnellisuuden kaipuuta, voi kirjallisuus 

tarjota paikan, jossa on mahdollista kokea onnellisuutta. Ihmisyyteen liittyvä 

onnellisuuden tavoittelu heijastuu kirjailijoiden luomissa utopistisissa paikoissa, joissa 

lukijan on mahdollista samaistua fiktiivisiin henkilöhahmoihin ja heidän kokemaan 

onnellisuuteen. Samalla kirjallisuuden onnelliset ja olemattomat paikat (utopos) 

symbolisoivat inhimillistä onnellisuuden tavoittelua.  

 

Johdantoluvussa esitettiin Shangri-Lan onnellisuuden perustana olevien seikkojen 

resonoivan kestävän elämäntavan kanssa. Shangri-Lan elämäntapa heijastaa harmoniaa,  

joka on sopusoinnussa luonnossa skaalautuvan harmonian kanssa, jossa mitään ei 

luokitella hyvänä tai pahana, vaan kaikella on oikeassa suhteessa oma paikkansa. 

Harmonian toteutumista Shangri-Lassa tukee kohtuullisuuden periaate sekä ystävällisyys 

kanssakäymisessä. Toisinaan kohtuullisuuden väreilevän rajan erottaminen 

kohtuuttomasta ei ole helppoa. Aristoteles antaa kohtuuden periaatteelle jopa 

oikeudenmukaisuutta suuremman arvon. 

 

Nyt on selvää, mitä kohtuunmukainen on. Se on oikeudenmukaista ja parempaa 
kuin oikeudenmukainen tietyssä mielessä. Ja on myöskin ilmeistä, millainen on 
kohtuunmukainen ihminen. Hän valitsee ja toteuttaa kohtuunmukaisia tekoja, eikä 
hän pidä pikkutarkasti kiinni oikeudestaan hinnalla millä tahansa, vaan hän tyytyy 
vähempään, vaikka laki olisi hänen puolellaan. (Aristoteles, 2005, s. 104) 

 

Harmonia ja paikan estetiikka ovat toinen olennainen osa Shangri-Lan ilmapiiriä. Tuan 

haastanut Mashlowin tarvehierakkiaan perustuvan näkemyksen, jonka mukaan 

kauneudesta ja tunteesta tulisi tärkeää vasta ihmisen perustarpeiden tyydyttämisen 

jälkeen (Häkli, 1999, s. 79). Hänen mukaansa esteettisyys on läsnä kaikkialla ja kaikissa 

kulttuureissa ja se on myös elämää ylläpitävä voima (Häkli, 1999, s. 79). Shangri-Lassa 

harmonia, puhtaus ja maiseman esteettisyys ovat päähenkilön onnellisuuden 
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kokemuksen keskiössä, mikä voidaan huomata romaanin lukuisista kuvauksista 

päähenkilön kokemasta paikan tunnusta ja esimerkiksi häneen vaikutuksen tehneeseen 

Karakal-vuoresta. Taiteen lisäksi Shangri-Lassa laamojen hyvään elämään kuului myös 

tieteen harjoittaminen ja mietiskely, jota myös Aristoteles painottaa eräänä 

onnellisuuden lähteenä. 

 

Onnellisuus kattaa siis saman alan kuin mietiskely, ja ne, joilla esiintyy enemmän 
mietiskelyä, ovat myös onnellisempia, --- sillä se on itsessään arvokasta. Ja niin 
onnellisuus on siis eräänlaista mietiskelyä. (Aristoteles, 2005, s. 199) 

 

Shangri-Lan voima muuttaa ihmistä kuvautuu todellisen maailman paikoissa. Paikolla on 

merkitystä, ehkä suurempikin kuin ensiajattelemalla uskoisi. Ihmiset muuttavat paikkoja, 

mutta samanaikaisesti myös paikat muuttavat ihmisiä. Paikat ja ihminen ovat näin 

jatkuvassa vastavuoroisuudessa, jossa onnellisuuden tie voi realisoitua jokapäiväisissä 

valinnoissa, joissa jokainen voi olla luomassa parempia paikkoja elää.  



61 

Lähteet 

Agnihotri, K. (2022). Places of healing. Canadian Family Physician, 68 (7), 487-489. 

https://doi.org/10.46747/cfp.6807487  

 

Alexander, N. (2015). On Literary Geography. Literary Geographies, 1, 3-6.  

 

Andersson, B. (2006). Imagined Communities: Reflections on the Origin and Spread of 

Nationalism. Verso. 

 

Aristoteles (300 eaa./2005). Nikomakhoksen etiikka. Gaudeamus.  

 

Ballas, D. & Tranmer, M. (2012). Happy People or Happy Places? A Multilevel Modeling 
Approach to the Analysis of Happiness and Well-Being. International Regional 
Science Review, 35 (1), 70-102. https://doi.org/10.1177/0160017611403737 

 

Brummett, B. (2019). Techniques of close reading. SAGE Publications. 

 

 Chamberlain, P. G. (2001). Topomystica: Investigation into the Concept of Mystic Place. 

Journal of Cultural Geography, 19:1, 97−123. 

https://doi.org/10.1080/08873630109478299 

 

Cresswell, T. (2014). Place: an introduction. Jon Wiley & Sons.  

 

Ellard, C. (2015). Places of the Heart – The Psychogeography of Everyday Life. Bellevue 

Literary Press. 

 

Fisher, R. E. (1997). Art of Tibet. Thames and Hudson. 

 

Hakoköngäs, E. & Puhakka, R. (2021). Happiness from Nature? Adolescents’ Conceptions 

of the Relation between Happiness and Nature in Finland. Leisure science, Vol. 

ahead-of-print, 1-20. https://doi.org/10.1080/01490400.2021.1877584 

https://doi.org/10.46747/cfp.6807487
https://doi.org/10.1177/0160017611403737
https://doi.org/10.1080/08873630109478299
https://doi.org/10.1080/01490400.2021.1877584


62 

 

Hilton, J. (1933/1987). Sininen kuu. Tammi. 

 

Häkli, J. (1999). Meta hodos: Johdatus ihmismaantieteeseen. Vastapaino. 

 

Jin, H. (2020). In Search of Shangri-La: The Utopian Representation of Tibet in An Yiru’s 

The Sun and the Moon. Utopian Studies: The Journal of the Society for Utopian 

Studies, 31(1). 1–24. https://doi.org/10.5325/utopianstudies.31.1.0001  

 

Jyväsjärvi Stuart, M. (suom.) (400–100 eaa./2016). Bhagavadgita. Viisas elämä. 

 

Karhu, M. (2022). Utopiat ja utopiankaltaisuus aluekehittämisessä. [väitöskirja, Vaasan 

yliopisto]. Osuva. https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-395-016-0 

 

Karhu, M. & Ridanpää, J. (2020). Space, Power and Happiness in the Utopian and Anti-

Utopian Imaginations. Literary Geographies. 6(1). 119–137. 

 

Koukkunen, K. (2003). Sivistyssanakirja. Nykysuomen opas. WSOY. 

 

Kuortti, J., Mäntynen, A. & Pietikäinen, S. (2008). Kielen rakennustelineillä: kielellisen ja 

yhteiskunnallisen käänteen merkitys. Media & Viestintä, 31(3). 

https://doi.org/10.23983/mv.63021 

 

Laine, T. (2001). Miten kokemusta voidaan tutkia? Fenomenologinen näkökulma. 

Teoksessa: Aaltola, J. & Valli, R. (toim.), Ikkunoita tutkimusmetodeihin II. (s. 26–

43). PS-kustannus. 

 

Lahtinen, T. (2012). Kirjallisuudentutkimus. Teoksessa: Lummaa, K., Rönkä, M. & 

Vuorisalo, T. (toim.), Monitieteinen ympäristötutkimus. (s. 79–82). Gaudeamus. 

 

https://doi.org/10.5325/utopianstudies.31.1.0001
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-395-016-0


63 

Layard, R. (2005). Happiness – Lessons from a New Science. Penguin books. 

 

Lehtonen, M. (1996). Merkitysten maailma. Vastapaino. 

 

Leppäranta, K. (2018). Onnea etsimässä – Maisema-arkkitehti onnellisuuden edistäjänä. 

[pro gradu, Aalto yliopisto]. http://urn.fi/URN:NBN:fi:aalto-201806283754  

 

Luoto, I. (2008). Paikan tekstit ja niiden henki. Johdatus geosemiotiikkaan – 

matkakertomus paikan kulttuuriseen ytimeen. [väitöskirja, Oulun yliopisto]. 

Nordia Geographical Publications.  

 

Luoto, I. (2013). Paikan henki ja paikkaperustainen ajattelu. Teoksessa Luoto, I. 

Katajamäki, H & Lundström, N. (toim.), Oppiva alue, menestyvä alue: Juhlakirja 

professori Seija Virkkalan 60-vuotispäiväksi. (81–92). Acta Wasaensia 275. 

Aluetiede 12. Vaasan yliopisto. https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-476-436-0  

 

Luoto, I. & Karhu, I. (2018). Utopiakirjallisuus ja aluekehittämisen paradoksit. Terra. 

130(3), 113–125. Noudettu 15.11.2022 osoitteesta 

https://terra.journal.fi/article/view/77431  

 

Martela, F. (2013, 11. elokuuta). Onnellisuus. Filosofia.fi.Ensyklopedia. Noudettu 

18.1.2022 osoitteesta https://filosofia.fi/fi/ensyklopedia/onnellisuus  

 

Massey, D. (2008). Samanaikainen tila. Vastapaino. 

 

Mayhew, S. (1997). Dictionary of Geography. Oxford University Press. 

 

Melkas, J. (2009, 2. kesäkuuta). Voiko onnea mitata? Tilastokeskus. Noudettu 27.1.2022 

osoitteesta https://www.stat.fi/artikkelit/2009/art_2009-06-01_004.html?s=0 

 

http://urn.fi/URN:NBN:fi:aalto-201806283754
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-476-436-0
https://terra.journal.fi/article/view/77431
https://filosofia.fi/fi/ensyklopedia/onnellisuus


64 

Moilanen, P. & Räihä, P. (2001) Merkitysrakenteiden tulkinta. Teoksessa J. Aaltola, R. Valli 

(toim.), Ikkunoita tutkimusmetodeihin II (s. 44–67). PS-kustannus.  

 

More, T. (1516/1971). Utopia. Werner Söderström Osakeyhtiö. 

 

Oishi, S., Graham, J., Kesebir, S. & Galinha, I. C. (2013). Concepts of happiness across 

time and cultures. Personality and Social Psychology Bulletin, 39(5), 559–577. 

https://doi.org/10.1177/0146167213480042 

 

Ojanen, M. (2013). Onnellisuuden käsikirja. Perussanoma Oy. 

 

Ojanen, M. (2018). Onnellisuuksien oivaltaja: Mitä tiede kertoo onnesta? PS-kustannus. 

 

Palmgren, R. (1963). Toivon ja pelon utopiat. Kirjapaino Sanan Tie. 

 

Puusa, A. & Juuti, P. (2020). Laadullisen tutkimuksen näkökulmat ja menetelmät. 

Gaudeamus.  

 

Pöysä, J. (2015). Lähiluvun tieto: Näkökulmia kirjoitetun muistelukerronnan 

tutkimukseen. Suomen Kansantietouden Tutkijain Seura. 

 

Pöysä, J. (2010). Lähiluku vaeltavana käsitteenä ja tieteiden välisenä metodina. 

Teoksessa Pöysä, J., Järviluoma, H. & Vakimo, S. (toim.), Vaeltavat metodit. (s. 

331–360). Suomen Kansantietouden Tutkijain Seura.  

 

Rahkonen, K. (1996). Utopiat ja antiutopiat. Kirjoituksia vuosituhannen päättyessä. 

Gaudeamus. 

 

https://doi.org/10.1177/0146167213480042


65 

Relph, E. (1976). “Prospects for Places” from Place and placeness. Teoksessa Larice, M. 

& MacDonald, E. (toim.), The Urban Design Reader. 2013. (s. 266–271). Pion 

Limited. https://doi.org/10.4324/9780203094235  

 

Ridanpää, J. (2011). Kirjallinen paikka ja yhteiskunta. Teoksessa Ruohonen, V., Sevänen, 

E. & Turunen, R. (toim.), Kirjallisten tekstien sosiologiaa. Paluu maailmaan. (s. 

337–362). Suomen kirjallisuuden seura.  

 

Ridanpää, J. (2012). Kirjallisen maantieteen monitieteellinen identiteetti. Teoksessa 

Lummaa, K., Rönkä, M. & Vuorisalo, T.  (toim.), Monitieteinen ympäristöntutkimus. 

(s. 189–200). Gaudeamus. 

 

Ronkainen, S., Pehkonen, L., Lindblom-Ylänne, S. & Paavilainen, E. (2014). Tutkimuksen 

voimasanat. Sanoma Pro Oy. 

 

Rubin, L. D. Jr. (2004). Thoughts on Fictional Places. Teoksessa Weatherby, H. & Core, G. 

  (toim.), Place in American Fiction. (s. 13−21). University of Missouri Press 

 

Sargent, L. (2010). Utopianism. Oxford University Press. 

 

Seamon, D. & Lundberg, A. (2017). Humanistic Geography. International Encyclopedia of 

Geography: People, the Earth, Environment and Technology, 6, 1−11. 

https://doi.org/10.1002/9781118786352.wbieg0412 

 

Seamon, D. (2022). Sense of place. International Encyclopedia of Geography: People, the 

Earth, Environment and Technology, 1−7. 

https://doi.org/10.1002/9781118786352.wbieg2116 

 

https://doi.org/10.4324/9780203094235
https://doi.org/10.1002/9781118786352.wbieg0412
https://doi.org/10.1002/9781118786352.wbieg2116


66 

Sevänen, E. (2011). Kirjallisuus maailman merkityksellistäjänä. Teoksessa V. Ruohonen, 

E. Sevänen & R. Turunen (toim.), Paluu maailmaan: Kirjallisten tekstien 

sosiologiaa (s. 247–297). Suomalaisen Kirjallisuuden Seura.  

 

Simandan, D. (2011). On time, place and happiness. New Zealand Geographer, 67(1), 6-

15. https://doi.org/10.1111/j.1745-7939.2011.01192.x  

 

Sihvola, J. (2000). Yksilönä yhteisössä: Näkökulmia paikallisuuteen, globalisaatioon ja 

hyvään elämään. Polemia.  

 

Sharp, J. (2000). Towards a critical analysis of fictive geographies. Area 32(3), s. 327–334. 

 

Steinby, L. (2013). Kirjallisuus ja kirjallisuudentutkimus. Teoksessa Mäkikalli, A. & Steinby 

L. (toim.), Johdatus kirjallisuusanalyysiin (s. 29–56). Suomalaisen Kirjallisuuden 

Seura.  

 

Tieteen termipankki (2022a). Filosofia: onnellisuus. Noudettu 6.9.2022 osoitteesta 

https://tieteentermipankki.fi/wiki/Filosofia:onnellisuus 

 

Tieteen termipankki (2022b). Estetiikka: ylevä. Noudettu 29.11.2022 osoitteesta  

https://tieteentermipankki.fi/wiki/Estetiikka:ylevä 

 

Tlalim, R.Y. (2006) Shambhala. Teoksessa Encyclopedia of new religious movements. Toim. 

Clarke P.B. Routledge  

 

Tuan, Y. (2006). Paikan taju: aika, paikka ja minuus. Teoksessa Knuutila, S., Laaksonen, P. 

& Piela, U. (toim.), Paikka – Eletty, kuviteltu, kerrottu (s. 15–30). Kalevalaseuran 

vuosikirja 85. SKS. 

 

https://doi.org/10.1111/j.1745-7939.2011.01192.x
https://tieteentermipankki.fi/wiki/Filosofia:onnellisuus
https://tieteentermipankki.fi/wiki/Estetiikka:ylevä


67 

Turunen, R. (2011). Ideologia, diskurssi ja representaatio. Teoksessa Ruohonen, V., 

Sevänen, E. & Turunen R. (toim.), Paluu maailmaan. Kirjallisten tekstien 

sosiologiaa (s. 247–297). Suomalaisen Kirjallisuuden Seura.  

 

Unkuri, S. (2021, 28. kesäkuuta). Onnellisten maa. Jakso 1. Onko onnellisuus vain asenne? 

Yle Areena. Noudettu 14.6.2022 osoitteesta https://areena.yle.fi/podcastit/1-

61748928 

 

Vaasa (2021, 19. maaliskuuta). Vaasa tavoittelee Suomen onnellisimpia asukkaita. 

Noudettu 27.1.2022 osoitteesta https://www.vaasa.fi/ajankohtaista/vaasalaiset-

yllattivat-onnellisuudellaan-koronakriisin-keskella-tavoitteena-suomen-

onnellisimmat-asukkaat/ 

 

Vecco, M. (2019). Genius loci as a meta-consept. Journal of cultural heritage. 41, 

225−231. https://doi.org/10.1016/j.culher.2019.07.001  

 

Wiking, M. (2017). Hygge – Hyvän elämän kirja. Readme.fi. 

 

World Happiness Report. (2022). Noudettu 18.3.2022 osoitteesta 

https://worldhappiness.report/ 

https://areena.yle.fi/podcastit/1-61748928
https://areena.yle.fi/podcastit/1-61748928
https://www.vaasa.fi/ajankohtaista/vaasalaiset-yllattivat-onnellisuudellaan-koronakriisin-keskella-tavoitteena-suomen-onnellisimmat-asukkaat/
https://www.vaasa.fi/ajankohtaista/vaasalaiset-yllattivat-onnellisuudellaan-koronakriisin-keskella-tavoitteena-suomen-onnellisimmat-asukkaat/
https://www.vaasa.fi/ajankohtaista/vaasalaiset-yllattivat-onnellisuudellaan-koronakriisin-keskella-tavoitteena-suomen-onnellisimmat-asukkaat/
https://doi.org/10.1016/j.culher.2019.07.001
https://worldhappiness.report/

	1 Johdanto
	1.1 Aiempi tutkimus
	1.2 Tutkimusasetelma ja tutkielman tavoitteet

	2 Kirjallinen maantiede
	2.1 Kirjallisen maantieteen kehityskaari
	2.2 Merkityksellistämisen prosessi
	2.3 Metodologisia näkökulmia kirjalliseen maantieteeseen

	3 Onnelliset paikat kuviteltuina ja todentuneina
	3.1 Onnellisuuden käsite
	3.2 Utopia – kuvitteellinen onnellisten paikka
	3.3 Onnellinen paikka Shangri-La

	4 Paikkakokemuksen muodostuminen
	4.1 Paikka ja paikan tuntu
	4.2 Paikan henki

	5 Lähiluku ja aineisto
	5.1 Lähiluku aineiston analyysimenetelmänä
	5.2 Lähilukumenetelmän soveltaminen tutkielmassa
	5.3 Sininen kuu -romaani ja romaanin juoni

	6 Aineiston analyysi
	6.1 Shangri-La paratiisina ja utopiana
	6.2 Shangri-La harmonisena ja mystisenä paikkana
	6.2.1 Harmonia
	6.2.2 Mystisyys

	6.3 Shangri-Lan paikan henki ja paikan tunnut
	6.4 Onnellisuuden juuret
	6.4.1 Kohtuullisuus
	6.4.2 Kiireettömyys
	6.4.3 Tiede ja taide
	6.4.4 Ystävyys

	6.5 Johtopäätelmiä analyysistä

	7 Pohdinta
	Lähteet

